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Vážení akcionáři,

přelomový rok druhého tisíciletí byl pro

naši společnost významným obdobím.

Hospodářský výsledek společnosti lze

v kontextu s nevyrovnanými podmínkami na

trhu s elektrickou energií považovat za velice

úspěšný. Podrobný výčet rozhodujících

ukazatelů najdete na dalších stránkách

výroční zprávy. Naplněny byly strategické

záměry v oblasti investiční výstavby a restruk-

turalizačních změn při snižování počtu

pracovníků. Intenzivní příprava nového orga-

nizačního uspořádání si vyžádala nemalé

pracovní úsilí všech spolupracovníků. Důle-

žitou součástí vyvíjených aktivit v uplynulém

období byla péče o zákazníka, kterou pova-

žujeme za prioritní a zároveň za příležitost

do budoucna.

Slovo k akcionářům
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V roce, kdy je publikována tato zpráva o Severočeské energetice, akciové společnosti, si

připomínáme 110 roků tradice veřejného rozvodu elektřiny na našem zásobovacím území. Je

symbolické, že právě tento rok je posledním před zahájením historických změn ve způsobu

obchodování s elektřinou. Těší mne, že Severočeská energetika, a. s., je na tyto změny

připravována. Rok 2000, který na následujících stránkách hodnotíme, zásadně změnil podmínky

podnikání:

● novým obchodním zákoníkem,
● novým energetickým zákonem,
● novou organizační strukturou společnosti.

Z pohledu nového obchodního zákoníku jsme společností čitelnou pro akcionáře a přátelskou

vůči zákazníkům. V duchu nového energetického zákona jsme oddělili provozovatelské

a obchodní role. V nové organizační struktuře jsme zhodnotili roky příprav a experimentů, také

výdaje na přípravu spolupracovníků, informačních systémů a rozvojových programů. Více 

než sto let uplatňovaný uzemní princip při tvorbě organizační struktury byl nahrazen procesním

přístupem k řízení. Vstřebat takovou změnu bude možná náročnější, než byla její příprava.

Hospodářské výsledky roku 2000 vykazují progresivní vývoj téměř ve všech parametrech.

Musíme na ně pohlížet z pozice nových podmínek a také z tohoto pohledu se zdají jako

perspektivní. Úspěch v obchodní činnosti je samozřejmě podložen solidním provozem 

na technicky perfektním zařízení. Svědčí o tom snižující se počet poruch. Obchod s elektřinou

bude stejně jako obchod s každým jiným zbožím vyžadovat:

● nalezení a získání zákazníka,
● uspokojení zákazníka,
● rozvíjení nabízeného produktu.

Věřím, že v roce 2000 jsme udělali zásadní krok k tomu, aby Severočeská energetika, a. s.,

byla ekonomicky dostatečně silnou a vnitřně připravenou k naplnění těchto cílů. Všem

zákazníkům, kooperujícím společnostem, poradenským firmám a zejména spolupracovníkům

bych rád na tomto místě poděkoval.

Ekonomický vývoj v roce 2001 bude poznamenán tím, že nový energetický zákon není

konkretizován příslušnými prováděcími vyhláškami. Cenový výměr pro nákup elektřiny 

od dominantního výrobce není v přiměřené relaci k situaci na trhu. Instituce, které zákon

předpokládá, teprve vznikají a hledají svou roli. Také dlouho očekávané rozhodnutí o priva-

tizaci se zřejmě ještě nebude moci projevit v podmínkách podnikání roku 2001. Budoucí vývoj

může mít stále ještě řadu různých podob. Z pohledu již vykonaného v Severočeské

energetice, a. s., je zřejmé, že preferujeme a napomáháme k liberalizaci obchodu s elektřinou.

Je reálné předpokládat, že pracovní kolektiv v Severočeské energetice, a. s., je schopen se

vypořádat i s mnoha neznámými podmínkami. Výsledky roku 2000 to potvrzují a věřím, že

totéž budou moci konstatovat i akcionáři této společnosti.

Ing. Jiří Šťastný
předseda představenstva a generální ředitel

Úvodní slovo generálního ředitele2000
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Jednotky 1996 1997 1998 1999 2000

Zásobovaná oblast km2 7 902 7 902 7 902 7 902 7 902

Pořízená elektrická energie GWh 6 912 6 904 6 785 6 801 6 918

Užitečná dodávka GWh 6 326 6 360 6 242 6 281 6 445

Maximální zatížení MW 1 117 1 146 1 091 1 068,9 1 090,3

Nákup dle dodavatelů
ČEZ, a. s. GWh 5 666 5 386 4 897 4 551 4 714

Teplárny GWh 1 006 1 259 1 600 1 970 1 944

Ostatní dodavatelé GWh 155 174 205 206 195

Vlastní výroba GWh 85 85 83 74 65

Výnosy celkem mil. Kč 9 277 9 622 10 601 10 424 12 892

- z toho za prodej elektřiny mil. Kč 8 753 9 080 9 238 9 625 10 277

Náklady celkem mil. Kč 8 857 9 284 10 095 9 983 11 826

Nákup elektřiny mil. Kč 6 892 7 023 6 935 7 240 7 425

Zisk po zdanění mil. Kč 246,8 260,4 335,7 261,1 765,6

Investice mil. Kč 800,9 984,9 851,8 959,4 877,3

Celková zadluženost % 36,06 35,1 36,21 39,54 37,4

Odepsanost investičního majetku % 44,69 46,22 47,26 46,73 45,18

Běžná likvidita koeficient 0,65 0,73 0,76 0,75 0,97

Výnosnost vlastního kapitálu % 5,37 5,43 6,57 4,88 13,37

Počet zaměstnanců osoby 1 923 1 921 1 884 1 805 1 715

Kurz akcií na BCPP
- maximální Kč 2 934 3 000 2 415 2 530 2 150

- minimální Kč 1 240 1 547 1 088 997 1 162

Čistý zisk na 1 akcii Kč 76,16 80,26 103,06 80,14 235,01

Přehled vybraných ukazatelů
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Severočeská energetika, a. s., je obchodní

společností, působící na území Ústeckého

a Libereckého kraje. Jejím posláním je 

dodávka elektrické energie fyzickým a práv-

nickým osobám a stálé zvyšování kvality

a spolehlivosti dodávky. Cílem je udržení

stávajících a získávání nových velkých zá-

kazníků i v okolních regionech a vykazovat

trvalý růst tržeb z prodeje a distribuce

elektřiny. Ve výši obratu byla společnost třetí

největší mezi osmi distributory v České

republice.

Předpokladem k naplňování podnikatel-

ského záměru a poslání společnosti je její

bohatá tradice, podporovaná odpovídajícím

technickým i personálním zázemím.

Základní údaje

Firma: Severočeská energetika, a. s.

Sídlo: Teplická 874/8

405 49  Děčín IV

Právní forma:
Akciová společnost, 

obchodní rejstřík vedený

u Krajského soudu 

v Ústí nad Labem, 

oddíl B, vložka 512

Datum vzniku: 1. 1. 1994

Celková hodnota emise: 3 257 667 000 Kč

IČO: 49 90 31 79

DIČ: 178 - 49 90 31 79

Telefon: 0412 / 57 11 11

0800 / 172 332

Fax: 0412 / 57 29 77

E-mail: info@sce.cz

Internet: www.sce.cz

Bankovní spojení:
Komerční banka Děčín,

číslo účtu: 100 - 431/0100

Profil společnosti2000
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Hlavní činností společnosti je rozvod a prodej elektřiny. Zahrnuje nákup elektřiny ze sítí

a výroben cizích organizací, výrobu elektřiny ve vlastních elektrárnách, transformaci a do-

pravu elektřiny do zařízení odběratelů, měření a fakturaci prodávané elektřiny. S předmětem

podnikání bezprostředně souvisí údržba, provádění periodických revizí, odstraňování poruch

a dispečerské řízení celé naší elektrizační soustavy. Společnost ve své režii realizuje výstavbu

nových zařízení, včetně přípravných a projekčních prací.

Další podnikatelské aktivity mají doplňkový charakter. Jejich smyslem a cílem je poskytnout

zákazníkům komplexní služby a zlepšit postavení firmy.

Rozhodnutím Ministerstva průmyslu a obchodu ČR č.j. 28813/95/4111 ze dne  24. 10. 1995

byla společnosti udělena autorizace č. 12951000242000 na rozvod elektřiny. Autorizace byla

udělena na období do 1. 10. 2020 včetně.

Rozhodnutím Ministerstva průmyslu a obchodu ČR č.j. 28812/95/4111 ze dne  24. 10. 1995

byla společnosti udělena autorizace č. 1195100024300 na výrobu elektřiny. Autorizace byla

udělena na období do 1. 10. 2020 včetně. 

Předmět podnikání společnosti je charakterizován v odstavci 2 Zakladatelské listiny

a článku č. 5 Stanov společnosti:

● výroba, rozvod a obchod s elektřinou, včetně poskytování služeb souvisejících s dodávkou,

odběrem nebo použitím elektřiny
● provoz, údržba, rozvoj a modernizace vyhrazených energetických zařízení
● revize elektrických zařízení
● dispečerské řízení sítí 110 kV a 22 kV na vymezeném území autorizací
● projektování energetických zařízení
● montáž a oprava měřicí a regulační techniky
● poskytování telekomunikačních služeb

Předmět podnikání
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Společnost Severočeská energetika, a. s., je jednou z nejstarších energetických firem

v České republice. Podle dochovaného dokumentu uplynulo 110 let od doby, kdy začala

v Jablonci nad Nisou pracovat první elektrárna napojená na veřejný rozvod elektrické energie.

Území severních Čech s rozsáhlou sítí textilek a sklářských hutí patří tradičně k nejprů-

myslovějším oblastem. Bohatá tradice naší společnosti je zavazující jak pro současnou, tak

i budoucí generace zaměstnanců společnosti.

Postupem času společnost prošla řadou významných i méně významných restruk-

turalizačních procesů. Poslední organizační změna s cílem vytvoření moderní, procesně

orientované společnosti s centrálním řízením byla připravena v průběhu hodnoceného období

r. 2000 s účinností k 1. 1. 2001. Nová organizace nahradila dosud liniově řízenou společnost

s jednotlivými organizačními celky - závody.

1891 První elektřina pro veřejné účely v severních Čechách v Jablonci nad Nisou

1911 Založení NEW GmbH - Severočeské elektrárny, společnost s r. o., v Podmoklech

1946 Vytvořeny Východočeské elektrárny Hradec Králové, krajské ředitelství Liberec,

a Středočeské elektrárny, krajské ředitelství Děčín

1956 Zřízení samostatných státních podniků Energetické rozvodné závody Děčín a Liberec

1961 Zřízení Severočeských energetických závodů, národní podnik Děčín (SČE)

1973 Vyčlenění teplárenství z aktivit SČE

1990 Založení Severočeských energetických závodů, státní podnik, 

vyčlenění z koncernu ČEZ

1994 Založení akciové společnosti Severočeská energetika

1995 Vyčlenění stavebně montážní činnosti ze společnosti

1996 105. výročí prvního dodání elektřiny do veřejné sítě

60. výročí uvedení vodní elektrárny Střekov do provozu

1998 Podpis smlouvy na dodávku elektřiny pro Chemopetrol, a. s., 

jako nového velkého zákazníka

1999 Uvedení Paroplynového cyklu Trmice (PPC Trmice a. s.) do trvalého provozu

2000 Příprava zásadní organizační změny dosud liniově řízené společnosti s nižšími

organizačními jednotkami (závody) na procesně řízenou společnost v roce 2001

Od historie k současnosti2000
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Ing. Jiří Šťastný
předseda představenstva
• v představenstvu společnosti od 1. 1. 1994

• rodné číslo: 510707/258

• bydliště: Hřbitovní 1388/24, Děčín II, 405 01

• vzdělání: absolvent Vysoké školy ekonomické

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• Teplárna Ústí nad Labem, a. s. 

- předseda představenstva

Ing. Jan Saska
místopředseda představenstva
• v představenstvu společnosti od 1. 1. 1994

• rodné číslo: 521127/200

• bydliště: Františkov nad Ploučnicí, č. p. 78, 407 23

• vzdělání: absolvent Vysokého učení technického

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• PPC Trmice a. s. - člen dozorčí rady

• Energozdroj, s. r. o. - člen dozorčí rady

• ALIATEL a. s. - člen představenstva

Ing. Edvard Renner 
člen představenstva
• v představenstvu společnosti od 15. 9. 1994

• rodné číslo: 400215/067

• bydliště: Tolstého 1186,

Ústí nad Labem, 400 03

• vzdělání: absolvent Vysoké školy strojně

elektrotechnické

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• Energetická montážní společnost Česká Lípa 

s. r. o. - předseda dozorčí rady

• EFIS a. s. - člen dozorčí rady

• Teplárna Ústí nad Labem, a. s. 

- člen představenstva

• PPC Trmice a. s. - člen představenstva

• Energozdroj, s. r. o. - člen dozorčí rady

Ing. Vladislav Krajíc 
člen představenstva
• v představenstvu společnosti od 1. 1. 1994

• rodné číslo: 460425/002

• bydliště: Na Hřebence 1485,

Ústí nad Labem, 400 03

• vzdělání: absolvent Českého vysokého učení

technického

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• ALIATEL a. s. - člen představenstva 

(ukončeno členství k 31. 12. 2000)

• EFIS a. s. - člen představenstva

• PEAS a. s. - člen dozorčí rady

Ing. Miroslav Kekule 
člen představenstva
• v představenstvu společnosti od 15. 9. 1994

• rodné číslo: 461108/009

• bydliště: Mechová 5, Jablonec nad Nisou, 466 04

• vzdělání: absolvent Českého vysokého učení

technického

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• Energetická montážní společnost Liberec s. r. o.

- předseda dozorčí rady

• Energozdroj, s. r. o. - člen dozorčí rady

Složení vrcholových orgánů společnosti
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Ing. Vladislav Raška 
předseda dozorčí rady
• do funkce zvolen jako zástupce 

Fondu národního majetku ČR od 29. 9. 1995

• rodné číslo: 610130/1327

• bydliště: Hluboká 1195/11, Děčín II, 405 01

• zaměstnání (funkce): Fond národního majetku

ČR - člen Výkonného výboru a šéf sekce

Svodného zabezpečení

• vzdělání: absolvent Vysoké školy ekonomické

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• žádné

Ing. Pavel Martínek 
místopředseda dozorčí rady
• do funkce zvolen jako zástupce Ministerstva

průmyslu a obchodu ČR od 11. 5. 1999

• rodné číslo: 540316/2490

• bydliště: Liliová 2, Přezletice,

okr. Praha-východ

• zaměstnání (funkce): Ministerstvo průmyslu

a obchodu ČR - ředitel odboru

• vzdělání: absolvent Vysoké školy ekonomické

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• Severomoravská plynárenská, a. s.

- člen dozorčí rady

Jiří Bára 
člen dozorčí rady
• do funkce zvolen jako zástupce zaměstnanců

od 11. 5. 1999

• rodné číslo: 440602/023

• bydliště: Lovosická 1350/20, Děčín VI, 405 02

• zaměstnání (funkce): 

• Severočeská energetika, a. s. 

- směnový pracovník vodní elektrárny Střekov

• vzdělání: absolvent odborného učiliště

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• žádné

Ing. Alex Bernášek  
člen dozorčí rady
• do funkce zvolen jako zástupce

Ministerstva financí ČR od 7. 2. 2000

• rodné číslo: 431218/023

• bydliště: Vyžlovská 2250/50, Praha 10, 100 00

• zaměstnání (funkce): Ministerstvo financí ČR 

- poradce

• vzdělání: absolvent Vysoké školy zemědělské

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• ČEPRO, a. s. - člen dozorčí rady

Ing. Martin Hušek 
člen dozorčí rady
• do funkce zvolen jako zástupce zaměstnanců

od 1. 1. 1994

• rodné číslo: 640119/0488

• bydliště: Frimlova 37, Liberec 5, 460 05

• zaměstnání (funkce): Severočeská energetika,

a. s. - vedoucí skupiny Inženýring Liberec

• vzdělání: absolvent Českého vysokého učení

technického

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• TERMIZO Liberec, a. s. - člen dozorčí rady

• Letiště Liberec a. s. - předseda dozorčí rady

Ing. Jan Juchelka 
člen dozorčí rady
• do funkce zvolen jako zástupce 

Fondu národního majetku ČR  od 11. 5. 1999

• rodné číslo: 710919/5148

• bydliště: Jižní 1339, Poděbrady, 290 01

• zaměstnání (funkce): Fond národního majetku

ČR - 2. místopředseda Výkonného výboru

• vzdělání: absolvent Slezské univerzity

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• ČESKÝ TELECOM, a. s.

- člen představenstva

• Komerční banka, a. s. - člen dozorčí rady

Dozorčí rada:
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Irena Klůsová 
člen dozorčí rady
• do funkce zvolena jako zástupce zaměstnanců

od 11. 5. 1999

• rodné číslo: 535216/266

• bydliště: Dvořákova 25, Děčín II, 405 01

• zaměstnání (funkce): Severočeská energetika,

a. s. - TP - ekonomika obnovy

• vzdělání: absolventka 

Střední průmyslové školy stavební

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• žádné

Ing. Jan Suchý 
člen dozorčí rady
• do funkce zvolen jako zástupce 

Ministerstva financí ČR od 7. 2. 2000

• rodné číslo: 451105/004

• bydliště: Na Kopečku 1/1282, Praha 8, 180 00

• zaměstnání (funkce): Ministerstvo financí ČR 

- ved. oddělení Privatizace průmyslu

• vzdělání: absolvent Vysoké školy ekonomické

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• Severomoravská plynárenská, a. s. 

- člen dozorčí rady

Norbert Wenner 
člen dozorčí rady
• do funkce zvolen jako zástupce zahraničního

akcionáře Mitteldeutsche Energieversorgung AG

Halle od 7. 2. 2000

• datum narození: 12. února 1937

• bydliště: Gordeler Strasse 31, Werne, 539 68

• zaměstnání (funkce): předseda představenstva

MEAG Halle

• vzdělání: absolvent studia podnikové ekonomiky

Funkce v představenstvech a dozorčích radách

jiných společností:

• HKW Bedzin - předseda dozorčí rady

• Stadtwerke Leipzig, Halle, Merseburg 

- člen a zástupce předsedy DR

• člen v předsednické radě VDEW

• předseda Landesgruppe Sachsen-Anhalt

• prezident Průmyslového klubu Mitteldeutschland

Všechny peněžité a naturální příjmy a tantiémy, které přijali v minulém roce členové statutárních orgánů,
dozorčí rady a vedoucí zaměstnanci od emitenta, jsou uvedeny v tabulce, která je součástí Přílohy
k účetní závěrce - na straně 74.

V roce 2000 emitent neposkytl statutárním orgánům nebo jejich členům a členům dozorčích orgánů
žádný úvěr ani půjčku. Rovněž nepřevzal emitent za tyto osoby žádná ručení a jiná zajištění či plnění.

Počet akcií v majetku:

Členů představenstva 4 ks

Členů dozorčí rady 0 ks

Vedoucích zaměstnanců 47 ks

Celkem 51 ks



skutečnost skutečnost skutečnost skutečnost index
1997 1998 1999 2000 2000/1999

Opatřeno: MWh MWh MWh MWh %

ČEZ, a. s. 5 386 348 4 896 564 4 551 353 4 713 630 103,57

Vlastní zdroje společnosti. 84 917 82 717 74 271 65 287 87,90

Ostatní cizí zdroje 1 432 665 1 805 247 2 175 775 2 139 504 98,33
(teplárny, cizí malé zdroje a nákup
od sousedních rozvodných
energetických akciových společností)

Celkem 6 903 930 6 784 528 6 801 399 6 918 421 101,72

Dodáno: MWh MWh MWh MWh %

Velkoodběratelé 3 709 936 3 680 566 3 820 146 4 019 817 105,23

Maloodběratelé - obyvatelstvo 1 675 866 1 572 305 1 496 900 1 502 064 100,34

Maloodběratelé - podnikatelé 952 019 916 815 933 197 904 913 96,97

Vlastní spotřeba 20 324 19 241 19 254 15 898 82,57

Rozvodné energetické

akciové společnosti (REAS) 2 311 52 869 11 418 2 589 22,67

Ztráty 543 474 542 732 520 484 473 140 90,90

Celkem 6 903 930 6 784 528 6 801 399 6 918 421 101,72

Užitečná dodávka elektrické energie všem odběratelům na hladině VVN, VN a NN se v roce

2000 zvýšila oproti roku 1999 o 164 GWh na 6 445 GWh. Bilance nákupu a dodávek

jednotlivých skupin dodavatelů a odběratelů za rok 2000 jsou uvedeny v následující tabulce:

Obchod s elektrickou energií2000
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Nákup elektrické energie
Severočeská energetika, a. s., nakoupila v roce 2000 celkem 6 918 GWh elektrické energie.

Uvedená hodnota představuje meziroční nárůst o 117 GWh, tj. navýšení 1,72 %. K navýšení

přispěl zejména příznivý fakt v oblasti oživení výroby v podnicích středního rozsahu, kde

nárůst odběru u velkoodběratelů dosáhl 5,23 %. 

Dominantní postavení mezi dodavateli elektrické energie si v roce 2000 upevnil ČEZ, a. s.,

který posílil svoji pozici o 1,2 % na 68,1 %. Částečně oslabily dodávky od teplárenských

společností o 25 GWh z důvodu odstávky PPC Trmice a. s. v březnu a od září do konce roku

2000. Vlivem zhoršených hydrometeorologických podmínek došlo k poklesu výroby

a dodávek elektřiny od malých energetických zdrojů a vlastní výroby Severočeské energetiky,

a. s., na VE Střekov. Nižší byl i nákup elektřiny od sousedních rozvodných akciových

společností, který skončil na úrovni 22,67 % loňské dodávky. Výkupní cena od ČEZ, a. s., byla

na rok 2000 stanovena cenovým výměrem Ministerstva financí č. 05/ 2000. 

V roce 2000 byl realizován dovoz elektrické energie od společnosti ESAG Drážďany 

pro zajištění spolehlivé dodávky oblasti Cínovce v rozsahu 39 MWh. 
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MWh %

ČEZ, a. s. 4 713 630 68,13

Teplárny 1 944 659 28,11

Cizí malé zdroje 191 936 2,77

Vlastní zdroje 65 287 0,94

REAS 2 909 0,04

Celkem 6 918 421 100,00

Bilance nákupu elektřiny

Prodej elektrické energie
Celkový počet odběrných míst oproti roku 1999 stoupl o 610 na 652 573. Z toho

u velkoodběratelů ze sítí velmi vysokého a vysokého napětí dosáhl 1 797. Počet odběrných

míst maloodběru (ze sítí nízkého napětí) docílil v podnikatelském sektoru 96 823

a v maloodběru obyvatelstva 553 953. Prodej elektrické energie zaznamenal proti roku 1999

celkový nárůst o 176,6 GWh (+ 2,8 %). U velkoodběratelů činil nárůst 199,7 GWh (+ 5,2 %).

Pozitivní vliv mělo zejména oživení ekonomické situace středních podniků. Na hladině VVN

byl nárůst 85,8 GWh (+ 4,0 %) a na hladině VN o 113,9 GWh (+ 6,7 %).

Celková spotřeba elektrické energie v maloodběru vykázala mírný pokles o 23,1 GWh 

(- 1,0%), z toho v podnikatelské sféře o 28,3 GWh (- 3,0 %), avšak u obyvatelstva byl

zaznamenán nepatrný nárůst o 5,2 GWh (+ 0,3 %). Od 1. 1. 2000 došlo po  změně cenových

tarifů v oblasti velkoodběru na hladině VVN k nárůstu prodejní ceny o 2,1 % a na hladině VN

pak k poklesu o 4,0 %. V oblasti maloodběru došlo  k nejvýraznějšímu nárůstu z důvodu

deregulace cen u maloodběru obyvatelstva o 18,4 %. Nárůst ceny ovlivnily klimatické

podmínky, kdy průměrná roční teplota v topném období byla vyšší v průměru o 1,7 °C a došlo

k poklesu odběru v nízkých tarifech. V následujících tabulkách a grafech jsou zpracovány

údaje o dodávce a fakturaci elektřiny.

1995 1996 1997 1998 1999 2000

Velkoodběratelé GWh 3 656,8 3 645,2 3 709,9 3 680,6 3 820,1 4 019,8

Maloodběratelé

- podnikatelé GWh 881,0 936,7 952,0 916,8 933,2 904,9

Maloodběratelé

- obyvatelstvo GWh 1 549,3 1 721,9 1 675,9 1 572,3 1 496,9 1 502,1

Celkem GWh 6 087,1 6 303,8 6 337,8 6 169,7 6 250,2 6 426,8

Dodávka elektrické energie zákazníkům v letech 1995 - 2000

ČEZ, a. s.
68,13 %

Teplárny
28,11 %

Cizí malé zdroje
2,77 %

Vlastní zdroje
0,94 %

REAS
0,04 %



2000
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Velkoodběratelé (GWh)

Maloodběr - 
podnikatelé (GWh)

Maloodběr - 
obyvatelstvo (GWh)

Dodávka elektrické energie zákazníkům v letech 1995 - 2000 (v GWh)

1997 1998 1999 2000

Velkoodběratelé tis. Kč 5 526 375 6 307 468 6 544 014 6 774 290

Maloodběratelé - podnikatelé tis. Kč 2 016 442 2 278 059 2 333 353 2 377 533

Maloodběratelé - obyvatelstvo tis. Kč 1 834 035 2 231 831 2 948 051 3 129 323

Celkem tis. Kč 9 376 852 10 817 358 11 825 418 12 281 146

Fakturace elektřinyv letech 1997 - 2000 (v tis. Kč s DPH)

Velkoodběratelé (tis. Kč)

Maloodběr - 
podnikatelé (tis. Kč)

Maloodběr - 
obyvatelstvo (tis. Kč)



Služby zákazníkům a marketing
Bývalé obvodové služebny byly nahrazeny nově zřízenými deseti středisky obchodních

služeb, umístěnými v okresních městech, a dvěma detašovanými obchodními kancelářemi
v Rumburku a Žatci. Tato nová místa styku se zákazníkem začala plnit potřeby a požadavky
zákazníků připojených ze sítí nízkého napětí. Zvýšila se kvalita a kultura obsluhy zákazníka.

Z důvodů zdražení poplatků za poštovní poukázky se výrazně zvýšil počet zákazníků, kteří
využívají služby pokladních míst společnosti. Rozvíjející se službou pro zákazníky je centrální
středisko telefonických služeb, které v loňském roce vyřídilo požadavky více než 116 tisíc
zákazníků. Jednotlivé případy se týkaly i změn provedených v našem zákaznickém systému.
Většina požadavků směřovala do obchodní činnosti, část se týkala provozních situací.
Poradenská střediska navštívilo v roce 2000 více než 10 000 zákazníků. Prezentace ve
střediscích byla zaměřena především na oblast elektrického vytápění, regulace, tepelných
izolací a efektivního používání elektřiny. V rámci zlepšování  informačního servisu zákazníkům
docházelo ke zdokonalování internetových WWW stránek společnosti. 

Měření
Významným prvkem řízení soustavy je účinný systém HDO. V uplynulém roce bylo

dokončeno frekvenční sjednocení území společnosti na nové frekvenci 183 Hz dokončením
přestavby vysílačů do VN Podbořany a Žatec. Všechny prvky HDO v regionu společnosti jsou
řízeny z centrální automatiky Podnikového energetického dispečinku v Děčíně. Celkový podíl
přijímačů HDO je 86,1 % ze všech spínacích prvků.

V Liberci bylo dokončeno oddělení cejchovny elektroměrů od Metrologického střediska
přestěhováním do rekonstruovaných prostor. Metrologické středisko realizovalo nákup auto-
matické cejchovní stanice pro elektroměry MO. Těmito kroky byly završeny veškeré podmínky
autorizace Metrologického střediska společnosti. V oblasti velkoodběru pokračovalo osazování
elektronických čtyřkvadrantních elektroměrů se záznamem zátěžových profilů. Bylo zahájeno
provádění ověřovacích zkoušek s dálkovými odečty přes různá media (radio, pevné linky,
GSM). Výsledky zkoušek vyústí v následujícím roce v zahájení standardních dálkových odečtů
přes odečtovou ústřednu DG-C-2000.
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Odvětví 1999 2000
Dodávka Skladba Dodávka Skladba

MWh % MWh %

Těžební průmysl 1 073 828 28,1 1 025 463 25,5

Strojírenský a zpracovatelský průmysl 1 395 197 36,5 1 509 588 37,6

Zemědělský a potravinářský průmysl 152 910 4,0 146 931 3,6

Chemický průmysl 571 568 15,0 651 223 16,2

Doprava 190 996 5,0 194 513 4,8

Obchod a ostatní služby 260 942 6,8 278 105 6,9

Energetika 44 417 1,2 52 031 1,3

Stavebnictví 16 987 0,4 14 604 0,4

Ostatní 113 301 3,0 147 359 3,7

Celkem 3 820 146 100,0 4 019 817 100,0

Odběry elektrické energie podle odvětví - velkoodběratelé



Zásobování
Bilance elektrického výkonu a elektrické práce v soustavě byly po celý rok vyrovnané,

stabilní, bez výkonových omezení, nebyl zaznamenán nárůst výpadků a poruch.

Významnému velkoodběrateli Chemopetrol, a. s., Litvínov byl pro zvýšení spolehlivosti

dodávky v první polovině měsíce října zajištěn paralelní provoz uzlových napájecích oblastí

Výškov a Chotějovice v transformaci 245/110 kV. Toto řešení je zcela ojedinělé v české

energetice. 

Maxima soustavy ve výši 1 090,3 MW bylo dosaženo dne 26. 1. 2000 ve 14.00 hod.

Minimum soustavy ve výši 438,6 MW nastalo dne 6. 7. 2000 v 6.00 hod.

Průběh denního diagramu zatížení Severočeské energetiky, a. s., je již několik roků regu-

lován optimálním způsobem. Řízením spotřeby, ale i nákupu se daří velice dobře plnit

kritérium využití denního maxima, které činí až 22,8 hodiny.

Rozvodný systém
Distribuční rozvodná soustava Severočeské energetiky, a. s., sestává ze zařízení 110 kV

(vedení 110 kV a transformace 110 kV/VN), z vedení vysokého napětí v napěťových

hladinách 10, 22 a 35 kV se spínacími a transformačními stanicemi VN/VN a distribučních

stanic VN/NN. Nejrozsáhlejšími sítěmi jsou sítě 400/231 V, s připojením největšího počtu

konečných zákazníků.

Hlavní druhy zařízení rozvodné soustavy

Zařízení Množství 

•   transformovny 110 kV / VN 41 stanice

•   venkovní vedení VN 5 824,4 km

•   kabelové vedení VN 2 137,2 km

•   venkovní vedení NN 6 690,3 km

•   kabelové vedení NN 7 846,4 km

•   počet distribučních stanic - vlastní 5 937 stanic

•   počet distribučních transformátorů - vlastní 7 786 ks

Provoz a údržba zařízení distribuční soustavy2000
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Poruchovost
Na zařízení sítí NN došlo k nepatrnému snížení poruch na celkový počet 7 128 proti

předchozímu roku. Na  zařízeních vysokého napětí je v posledních letech situace stabilizována.

Celkem došlo ke 407 poruchám s poškozením zařízení a 462 poruchám bez poškození zařízení. 

Na zařízeních VVN došlo ke dvěma poruchám s následným omezením odběratelů.

Značné problémy působí zcizování zemních lan na vedeních 110 kV. Toto poškozování

zařízení s sebou nese nejen značné finanční ztráty, ale projevuje se i zhoršením činností

ochranných systémů.
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Místa propojení přenosové soustavy ČEPS,
a. s., s distribuční soustavou SČE, a. s.

Místa nákupu elektrické energie 
od významných výrobců

Mapa propojení přenosové soustavy ČEPS, a. s., s distribuční soustavou
Severočeské energetiky, a. s., a místy nákupu elektrické energie 
od významných regionálních výrobců



2000
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*) Před r. 1998 nebylo použito dělení staveb na „stavby VVN a komunikační infrastruktury“ a „ostatní
stavby“, proto jsou zde zahrnuty náklady jednou položkou (obdobně nebyly členěny výdaje i na neregu-
lovanou činnost).

Plán investičních výdajů na rozvoj a reprodukci základních prostředků byl stanoven ve výši

912 mil. Kč. Skutečné finanční výdaje za období roku 2000 dosáhly částky 877,3 mil. Kč, což

představuje čerpání ve výši 96,2 % z plánovaných prostředků. Věcná náplň investičního

programu byla realizována v plném rozsahu vyjma stavby vedení 110 kV Šimonovice -

Bezděčín o objemu 30 mil. Kč, která byla pozastavena, protože společnost nezískala stavební

povolení.

Vývoj investiční politiky společnosti za poslední pětileté období a rozdělení výdajů 

do jednotlivých kategorií jsou patrné z následující tabulky a grafu.

Investiční program

Roky 1996 1997 1998 1999 2000

Stavby VN a NN 329,8 391,9 382,5 378,7 461,8

Stavby VVN a kom. infrastruktury 275,5*) 364,4*) 218,9 238,2 233,8

Ostatní stavby 78,3 90,6 79,4

Stroje a zařízení 146,9 79,7 72,8 60,7 86,4

Ostatní investiční výdaje 48,7 58,9 93,0 58,2 15,1

Neregulované činnosti 6,3 133,0 0,8

Celkem 800,9 894,9 851,8 959,4 877,3

Celkový přehled investovaných prostředků za posledních 5 let (v mil. Kč)

Stavby VN a NN
52,6 %

Stavby VVN a kom. infrastruktury
26,6 %

Ostatní stavby
9,1 %

Stroje a zařízení
9,8 %

Ostatní investiční výdaje
1,7 %

Neenergetické stavby
0,1 %

Podíl jednotlivých kategorií na celkových výdajích v roce 2000



Stěžejními stavbami byly rekonstrukce rozvodny 110 kV Chotějovice (182,5 mil. Kč celkem,

41,4 mil. Kč v roce), výstavba nové transformovny 110/35/10 kV Liberec-Ostašov (v roce

2000 realizováno 46,4 mil. Kč, celkový objem 90 mil. Kč) a rekonstrukce transformovny

110/VN - Česká Lípa (60,2 mil. Kč celkem, 44,4 mil. Kč v roce). Zároveň bylo zahájeno

budování řídicího systému PED Děčín (celkem 35,8 mil. Kč, 3,8 mil. Kč v roce) a rekonstrukce

radiové sítě společnosti (celkem 37 mil. Kč, v roce 21,9 mil. Kč). Výdaji ve výši 22,9 mil. Kč

byla zlepšena přenosová schopnost transportní sítě SDH.

V roce 2000 byla dokončena stavba zajišťující paralelní provoz dvou významných

transformoven, a to Výškov a Chotějovice (celkem 13,7 mil. Kč, 5,7 mil. Kč v roce). Pro Call

centrum byly za 5,2 mil. Kč vybudovány prostory včetně vybavení pro současnou práci 

22 operátorů.

Přetrvávající problémy při územních a správních řízeních u většiny liniových staveb

distribuční soustavy měly za následek nedodržení plánovaných termínů výstavby. Rozdílné

požadavky jednotlivých správních orgánů byly způsobeny především nejednotným výkladem

některých zákonů nebo prováděcích vyhlášek v porovnání s místními zvyklostmi. Neúměrné

finanční požadavky měst a obcí na jednorázové náhrady za položení kabelů do chodníků, 

na kauce za zvláštní užívání komunikací a na poplatky za využívání veřejných prostranství

komplikují plynulost investiční výstavby.

Nebyla dokončena rekonstrukce transformovny 110 kV/10 kV Varnsdorf z důvodu

reklamace a zatím neprůchodná se zdá příprava stavby nového vedení 2 x 110 kV Nový Bor -

Varnsdorf.
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Stavby a rekonstrukce



Rok 2000 byl testovacím rokem pro implementaci nového informačního systému - SAP R/3,

modul MM, a nové organizační struktury se sníženým počtem skladů. Obrat skladových

zásob dosáhl výše 644 792 mil. Kč.

Plánovaný úkol snížení stavu zásob pod 100 mil. Kč byl dodržen.

Skladba materiálu byla srovnatelná s obdobím minulých let a svědčí o uvážlivé investiční

výstavbě Severočeské energetiky, a. s. V posledních několika letech nedochází k zásadním

výkyvům ve spotřebě materiálu.

Průměrné stavy zásob materiálu celkem (v tis. Kč)

Doba obratu skladových zásob (dny)

Obrat skladových zásob [příjem+výdej]  (v tis. Kč)

Zásobování společnosti materiálem2000
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1996 141

1997 142

1998 108

1999 109

2000 102

1996 119 532

1997 128 994

1998 122 185

1999 115 623

2000 99 367

1996 640 402

1997 643 129

1998 710 154

1999 692 767

2000 644 792



Informatika

Cílem v rozvoji informatiky byla i v roce 2000 podpora rozhodujících záměrů společnosti

prostřednictvím informačních systémů a informačních technologií. Hlavním úkolem bylo

pokračování vývoje OIS - obslužného informačního systému, kterým se zabývalo celkem 

18 uživatelských a realizačních týmů. Současně s tímto vývojem probíhala implementace

modulů BW - datových skladů a SEM - strategického plánování od firmy SAP. V druhé polovině

roku došlo též k upgrade systému SAP R/3 na verzi 4.6B, který si spolu s implementací BW

vyžádal posílení centrálního serveru a rozšíření kapacity diskového pole. Z nových technologií

zasluhuje zmínit ověření technologie terminál serveru s cílem vytvořit podmínky pro další

centralizaci produktivních serverů a úsporu administrátorských prací v jednotlivých lokalitách.

V průběhu roku došlo též k průběžnému doplňování intranetovského serveru o další

aplikace a informace. V závěru roku byl proveden upgrade ochrany přístupu do internetového

systému společnosti od firmy IBM. Ke konci roku začaly první práce na centralizaci serverů

Lotus Notes, jejich upgradu na verzi 5.0.5 a zajištění jejich vyšší dostupnosti (instalace

clusteru Lotus Notes). Současně začaly i práce spojené s přechodem společnosti na novou

organizační strukturu (přesuny uživatelů bylo nutno promítnout do všech informačních

systémů).

Řídicí technika

V roce 2000 se na úseku telekomunikací a telemechanik pokračovalo v přechodu na

digitální spojovací techniku.

Došlo k nárůstu provozovaných optických tras:

•   kombinovaná zemní lana 499,4 km

•   samonosné optické kabely 71,25 km

•   zemní optické kabely 42,1 km

Dobudován byl dohledový systém na optická vedení, který umožňuje průběžný dohled

a měření optických vláken. Pro datové přenosy byla vybudována trasa o přenosové kapacitě

34 Mbps pro datovou síť WAN. Byl vybudován kruh o přenosové kapacitě 2,5 Gbps na

zařízení ADM16. Spolupráce s firmou ALIATEL a. s. byla důležitou součástí telekomu-

nikačních aktivit v oblasti pronájmu optických vláken a okruhů. Komerční spolupráce

v pronájmu okruhů pro datovou síť se rozvinula také se Severočeskými vodovody

a kanalizacemi, a. s.  Rekonstrukce privátní radiové sítě, s předpokládaným termínem zpro-

voznění v 1. čtvrtletí 2001, je před dokončením. Na intranetu byly zprovozněny online telefonní

seznam a tarifikace. V oblasti ASDŘ byly vylepšovány a doplňovány funkce řídicích systémů

na Podnikovém energetickém dispečinku a rajónních dispečincích, byly doplněny dálkově

ovládané objekty.

Informatika, řídicí technika
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V oblasti rozvoje zaměstnanců byla pozornost věnována jak prohlubování a zvyšování

kvalifikace, tak i zaměření na přípravu dovedností zaměstnanců v souvislosti s přechodem 

na procesní řízení.

Sociální program společnosti má poměrně vysoký standard. Zaměstnancům poskytuje

vedle tradičních příspěvků, jako jsou příspěvek na závodní stravování, penzijní připojištění,

organizace dětské rekreace, využití rekreačních zařízení a preventivní prohlídky, i již zmíněné

finanční kompenzace při ukončení pracovního poměru.

V roce 2000 zaměstnávala společnost 1 715 zaměstnanců v průměrném přepočteném

stavu. Ve srovnání s předchozím rokem došlo ke snížení průměrného přepočteného stavu

o 90 zaměstnanců. Pokles je efektem racionalizace a začínající restrukturalizace společnosti.

V závěru roku 2000 bylo zrušeno 288 pracovních míst ve společnosti. Zaměstnancům, jimž

bylo zrušeno pracovní místo, byly spolu s pomocí při hledání nového pracovního uplatnění

nabídnuty i úhrady rekvalifikačních kurzů a finanční kompenzace.

Personalistika2000
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Vývoj průměrného přepočteného stavu zaměstnanců

Kvalifikační struktura roku 2000

Základní
4 %

Střední odborné
39 %

Střední s maturitou
47 %

Bakalářské
0 %

Vysokoškolské
10 %

Stav zaměstnanců



Hlavní pozornost v oblasti péče o životní prostředí je věnována ekologickému provozu

technologických zařízení. Jedná se zejména o:

•   bezpečné nakládání s odpady a látkami nebezpečnými pro

životní prostředí,

•   prevenci vzniku situací nežádoucích pro ochranu životního

prostředí,

•   vyvážený přístup k ochraně přírody a krajiny při obnově

a opravách rozvodného zařízení, obslužných systémů a vodo-

hospodářských zařízení.

K dosažení cílů ekologického programu společnosti je opakovaně prováděno vyhodno-

cování kvalitativních ukazatelů stavu podzemních vod, zemin a ovzduší. Společnost věnuje

stálou pozornost starým zátěžím, které eliminuje během rozsáhlé investiční činnosti. Trvalým

trendem je zlepšování kultury a hygieny pracovního prostředí a odstraňování ekologických

rizik na pracovištích. Závěrem roku vrcholily přípravy na vyčlenění autoopravárenských

činností ze struktury společnosti, což vedlo ke snížení počtu ekologicky rizikových pracovišť.

Doplňkovou aktivitou posledních několika let bylo i v roce 2000 instalování zábran na

venkovních elektrických vedeních VN k zajištění ochrany vzácného ptactva.

V zájmu dodržování zákonných norem a naplňování stanovené koncepce v oblasti péče

o životní prostředí věnovala společnost v roce 2000 finanční prostředky v celkové hodnotě

13,5 mil. Kč.

Ochrana životního prostředí
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Vykázané výsledky na úseku bezpečnosti práce a související úrazovosti patří v dosavadní

historii statistiky pracovních úrazů k nejlepším. Devět úrazů při absenci těžkých i smrtelných

je důkazem zlepšení, umocněného porovnáním s předcházejícími lety. 

V průběhu roku byla v oblasti bezpečnosti práce uskutečněna koncepční analýza

s následnou realizací opatření a s cílem zvýšení účinnosti a kvality bezpečnostního manage-

mentu. Celá akce proběhla na základě programu „BEZPEČNÝ PODNIK“, vyhlášeného

ministrem práce a sociálních věcí. Úspěšnost absolvování programu ověřil externí audit,

provedený Inspektorátem bezpečnosti práce v Ústí nad Labem. Splněním podmínek doporučil

Inspektorát bezpečnosti práce se sídlem v Ústí nad Labem Českému úřadu bezpečnosti

práce, aby byl naší společnosti udělen titul „BEZPEČNÝ PODNIK“.

Přehled úrazovosti v letech 1996 - 2000

Bezpečnost práce a vývoj úrazovosti2000
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Pracovní úrazy  Mimoprac. úrazy Úrazy celkem Četnost Odškodnění Prům.

Akciová Počet Počet % Počet Počet % Počet Počet % úrazů Počet Kč počty
společnost úrazů dnů úraz. úrazů dnů úraz. úrazů dnů úraz. % zam.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1996 32 2 462 0,35 57 1 686 0,24 89 4 148 0,59 1,67 90 513 890 1 920

1997 18 1 493 0,21 28 1 095 0,16 46 2 588 0,37 0,94 115 917 239 1 922

1998 16 719 0,10 36 1 281 0,19 52 2 000 0,29 0,85 88 590 591 1 887

1999 16 532 0,08 21 1 036 0,16 37 1 568 0,24 0,89 88 636 892 1 805

2000 9 591 0,09 28 1 066 0,17 37 1 657 0,26 0,52 76 670 461 1 720



V podnicích našeho typu není velkého rozdílu mezi pojmy zákazník a veřejnost.

Spokojený zákazník musí být pro naši společnost vždy příležitostí, a nikoliv pouhou pod-

mínkou existence. 

Vztahům s veřejností a spokojenosti zákazníků věnuje společnost značnou pozornost

aktivním přístupem k modernizaci přenosových, řídicích, telekomunikačních a informačních

technologií. Významným nástrojem v komunikaci s okolím se stalo centrum obsluhy zákaz-

níka s telefonním spojením. Umožňuje vyřídit většinu záležitostí bez osobní návštěvy našich

pracovišť, přebírá i provozní problémy a plní funkci spojovatele telefonních účastníků. Některá

volání jsou nákladem naší společnosti. Důležitou součástí komunikace s veřejností je

informovanost prostřednictvím mediální podpory a regionálních poradenských středisek,

fungujících jako bezplatná služba.

Zákaznický časopis Frekvence je jedním z příkladů, jak zákazník získá informace o dění ve

společnosti a na trhu s elektrickou energii. Předmětem rozvíjejících se aktivit vůči veřejnosti

jsou aktuální internetové stránky, které mají u uživatelů příznivý ohlas. Počet přístupů na tyto

stránky od 1. 5. 2000, kdy bylo spuštěno sledování návštěvnosti stránek, činil 432 tis. návštěv.

Sponzorství
Sponzorské aktivity jsou nutnou a tradiční činností společnosti z pohledu vztahů

s veřejností. Naše společnost svou finanční podporu orientovala podle předem stanovených

pravidel výhradně do oblastí školství, kultury, zdravotnictví, sociální sféry a sportu. Až na malé

výjimky byla sponzorská podpora uskutečňována v rámci zásobovacího území. Dlouhodobě

věnuje společnost podstatnou část finančních prostředků, vyhrazených na sponzorství, na

činnost prvoligového basketbalového klubu Severočeské energetiky, a. s., který již několik let

svými výsledky přesvědčuje o dobré reprezentaci naší obchodní společnosti.

Vztahy s veřejností
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Od roku 1998 jsou akcie Severočeské energetiky, a. s., obchodovány na vedlejším trhu

Burzy cenných papírů Praha. Z hlavního trhu burzy, kam byly uvedeny na trh 27. 10. 1995, byly

převedeny na vedlejší trh na základě rozhodnutí kotačního výboru burzy. Akcie společnosti

jsou rovněž obchodovány prostřednictvím RM - Systému.

Akcie vydané Severočeskou energetikou, a. s.:

Akcie na majitele ISIN CZ 0005078055

akcie byly vydány v zaknihované podobě o jmenovité hodnotě

1 000,- Kč, mají plné hlasovací právo a jsou volně obchodovatelné

Akcie na jméno ISIN CZ 0005106781

akcie byly vydány v zaknihované podobě o jmenovité hodnotě

1 000,- Kč, mají plné hlasovací právo a jsou převoditelné pouze

se souhlasem představenstva společnosti a dozorčí rady

Akcie na jméno ISIN 770950001725-01

se zvláštními 1 ks akcie vydaný v zaknihované podobě o jmenovité hodnotě

právy 1 000,- Kč, znějící na jméno Fond národního majetku ČR.

Bez souhlasu této akcie nelze:

•   zrušit společnost,

•   zvýšit nebo snížit základní kapitál společnosti,

•   změnit stanovy společnosti.

Práva a povinnosti akcionáře stanoví obecně závazné právní předpisy a Stanovy společnosti. 

Počet vydaných akcií společnosti (v ks):

Akcie na majitele 2 151 643

Akcie na jméno 1 106 023

Akcie na jméno se zvláštními právy 1

Vlastní akcie nebyly v roce 2000 společností vykupovány.
Severočeská energetika, a. s., nevlastní své akcie z předchozích let.

Akcie vydané Severočeskou energetikou, a. s.2000
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Burza s cennými papíry začala obchodovat 5. ledna 2000. V tento den kurz akcií
Severočeské energetiky, a. s., představoval hodnotu 1 420,- Kč. Svého maxima dosáhl kurz 
8. srpna, kdy se hodnota kurzu vyšplhala na 2 150,- Kč. Poprvé kurz akcií sestoupil na
nejnižší hodnotu 1 162,- Kč dne 27. listopadu. Obchodní rok byl ukončen kurzem 1 200,- Kč
za akcii. V roce 2000 se kurz akcií nepropadl ani jednou pod hranici jmenovité hodnoty akcie.

Součástí vize společnosti je trvalé zvyšování hodnoty společnosti pro akcionáře. S tím je
spojena i snaha zvyšovat podíl akcionářů na zisku v podobě dividendy.
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Rok Výše dividendy na 1 akcii Dividendy vyplaceny
(před zdaněním) prostřednictvím

1995 50,00 Kč IPB

1996 pouze zaměst. akcie 50,00 Kč Společnost sama

1997 10,00 Kč M3V Praha, a. s.

1998 30,00 Kč M3V Praha, a. s.

1999 40,00 Kč M3V Praha, a. s.

Akcie a akcionáři ke dni 31. 12. 2000
Struktura dle druhu akcií

Akcionáři (počet) Akcie %

Akcie celkem 7 631 3 257 667 100,00

Akcie na majitele 7 523 2 151 643 66,05

z toho FNM ČR 1 1 565 046 48,04

ostatní právnické osoby 29 557 284 17,11

fyzické osoby 7 493 29 313 0,90

Akcie na jméno 107 1 106 023 33,95

z toho města a obce 102 190 550 5,85

FNM ČR 1 297 0,009

investoři (privátní) 4 915 176 28,09

Akcie na jméno se zvláštními právy státu 1 1 0,00

Největší akcionáři

Název Akcie %

FNM ČR 1 565 343 48,05

Mitteldeutsche Energieversorgung AG 950 012 29,16

E.ON Energie AG 192 889 5,92

RWE Energie AG 143 951 4,42

ČEZ, a. s. 96 201 2,95

VNG - Verbundnetz Gas 88 443 2,71

Město Most 83 606 2,57

Město Teplice 49 934 1,54

Dividendy



Obchodní jméno: Energetická montážní společnost Ústí nad Labem s. r. o.
Sídlo: U vlečky 440,  400 01  Ústí nad Labem

IČO: 62 74 33 17

Základní jmění: 12 000 000,- Kč

Výše podílu na základním jmění: 100 %

Zaplacený podíl: 100 000,- Kč

Hl. předmět podnikání: montáž zařízení distribučního rozvodu VVN, VN a NN, 

montáž, oprava a údržba vyhrazených energetických zařízení

Obchodní jméno: Energetická montážní společnost Česká Lípa s. r. o.
Sídlo: Dubická 2697,  470 01  Česká Lípa

IČO: 62 74 33 33

Základní jmění: 10 000 000,- Kč

Výše podílu na základním jmění: 100 %

Zaplacený podíl: 739 048,- Kč

Hl. předmět podnikání: montáž zařízení distribučního rozvodu VVN, VN a NN, 

montáž, oprava a údržba vyhrazených energetických zařízení

Obchodní jméno: Energetická montážní společnost Liberec s. r. o.
Sídlo: Budyšínská 1294,  460 01  Liberec

IČO: 62 74 33 25

Základní jmění: 4 000 000,- Kč

Výše podílu na základním jmění: 100 %

Zaplacený podíl: 100 000,- Kč

Hl. předmět podnikání: montáž zařízení distribučního rozvodu VVN, VN a NN, 

montáž, oprava a údržba vyhrazených energetických zařízení

Obchodní jméno: Energetická montážní společnost Louny s. r. o. (v likvidaci)
Sídlo: Osvoboditelů 320,  440 01  Louny

IČO: 62 74 28 68

Základní jmění: 2 000 000,- Kč

Výše podílu na základním jmění: 100 %

Zaplacený podíl: 722 701,- Kč

Hl. předmět podnikání: montáž zařízení distribučního rozvodu VVN, VN a NN, 

montáž, oprava a údržba vyhrazených energetických zařízení

Obchodní jméno: ENERGOKOV, s. r. o. (v konkursu)
Sídlo: Krokova 12,  400 01  Děčín I

IČO: 25 01 56 21

Základní jmění: 3 000 000,-Kč

Výše podílu na základním jmění: 100 %

Zaplacený podíl: 2 985 429,- Kč

Hl. předmět podnikání: výroba zámečnických konstrukcí

Kapitálové účasti2000
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Obchodní jméno: Energokonstrukce s. r. o. (v likvidaci)
Sídlo: Krokova 12,  400 01  Děčín I
IČO: 25 41 21 59
Základní jmění: 2 000 000,- Kč
Výše podílu na základním jmění: 49 %
Zaplacený podíl: 980 000,- Kč
Hl. předmět podnikání: výroba zámečnických konstrukcí
Společníci a jejich podíl: Stahlbau Neugersdorf Handels-und Vertriebsgesellschaft

GmbH & Co. KG, Neugersdorf, Spolková republika Německo  51 %

Obchodní jméno: PPC Trmice a. s.
Sídlo: Edisonova 453,  400 04  Ústí nad Labem
IČO: 25 01 59 15
Základní jmění: 250 000 000,- Kč
Výše podílu na základním jmění: 66 %
Zaplacený podíl: 165 000 000,- Kč
Hl. předmět podnikání: výroba el. energie a tepla, jejich prodej
Společníci a jejich podíl: Teplárna Ústí nad Labem, a. s.

Edisonova 453,  400 04 Ústí nad Labem 34 %

Obchodní jméno: ESS s. r. o.
Sídlo: Důlní 97,  415 10  Teplice
IČO: 25 01 32 71
Základní jmění 1 000 000,- Kč
Výše podílu na základním jmění: 51 %
Zaplacený podíl: 510 000,- Kč
Hl. předmět podnikání: skladové služby, koupě zboží za účelem prodeje a prodej, montáž,

výroba a údržba vyhrazených elektr. zařízení, výroba, instalace
a opravy el. etrojů a přístrojů, nákup, prodej a skladování paliv
a maziv včetně jejich dovozu, podnikání v oblasti nakládání
s nebezpečnými odpady

Společníci a jejich podíl: Energetické strojírny Brno, a. s.
Vídeňská 99, Brno
IČO: 46 34 70 20 49 %

Obchodní jméno: Teplárna Ústí nad Labem, a. s.
Sídlo: Edisonova 453,  400 04  Ústí nad Labem
IČO: 44 56 99 71
Základní jmění: 1 035 793 000,- Kč
Výše podílu na základním jmění: 51,74 %
Zaplacený podíl: 317 548 147,- Kč
Hl. předmět podnikání: výroba a prodej tepla a elektrické energie
Společníci a jejich podíl: Severočeské doly a. s. 34,2 %

Město Trmice 4,5 %
Město Ústí nad Labem 1,4 %
Ostatní právnické a fyzické osoby 8,3 %
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Obchodní jméno: Energozdroj, s. r. o.
Sídlo: Teplická 8,  405 49  Děčín IV
IČO: 64 65 33 82
Základní jmění: 1 000 000,- Kč
Výše podílu na základním jmění: 50 %
Zaplacený podíl: 55 000,- Kč
Hl. předmět podnikání: automatické zpracování dat, provádění IV staveb
Společníci a jejich podíl: Energieversorgung Oberfranken Aktiengesellschaft Bayreuth

(EVO Bayreuth) SRN 50 %

Obchodní jméno: EFIS a. s.
Sídlo: Jilská 2,  110 00  Praha 1
IČO: 61 05 83 78
Základní jmění: 55 000 000,- Kč
Výše podílu na základním jmění: 33,3 %
Zaplacený podíl: 19 967 000,- Kč
Hl. předmět podnikání: pronájem movitých a nemovitých věcí (finanční a operativní leasing)
Společníci a jejich podíl: Jihočeská energetika, a. s. 33,3 %

Jihomoravská energetika, a. s. 33,3 %
EFIS a. s. 0,01 %

Obchodní jméno: ALIATEL a. s.
Sídlo: Sokolovská 86,  180 00  Praha 8
IČO: 61 05 89 04
Základní jmění: 1 310 000,- Kč
Výše podílu na základním jmění: 8,57 %
Zaplacený podíl: 112 290 000,- Kč
Hl. předmět podnikání: zřizování, provozování, montáž, údržba a servis telekomunikačních

sítí a zařízení a poskytování telekomunikačních služeb
Společníci a jejich podíl: Pražská energetika, a. s. 8,57 %

Středočeská energetická, a. s. 8,57 %
Jihočeská energetika, a. s. 8,57 %
Západočeská energetika, a. s. 8,57 %
Severomoravská energetika, a. s. 8,57 %
Jihomoravská energetika, a. s. 8,57 %
RWE Com GmbH & Co. oHG 40 %

Obchodní jméno: První energetická a. s.
Sídlo: Na Viničních horách 1831/16,  160 00  Praha 6
IČO: 61 86 09 48
Základní jmění: 10 000 000,- Kč
Výše podílu na základním jmění: 11 %
Zaplacený podíl: 1 100 000,- Kč
Hl. předmět podnikání: výroba, nákup a prodej el. energie
Společníci a jejich podíl: Jihočeská energetika, a. s. 11 %

Pražská energetika, a. s. 11 %
Středočeská energetika, a. s. 11 %
Východočeská energetika, a. s. 11 %
Západočeská energetika, a. s. 11 %
SYNERGY s. r. o. 34 %

2000
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V roce 2000 bylo dosaženo nejlepších finančních výsledků v historii společnosti. Tržby za

prodej vlastních výrobků a služeb překročily hranici 10 miliard Kč, hospodářský výsledek 

za účetní období dosáhl hodnoty 765,6 mil. Kč. 

Na vývoj tvorby zisku měl příznivý vliv nárůst tržeb z prodeje elektrické energie a nižší růst

nákladů na její nákup. Toho bylo docíleno využitím spotových obchodů, při kterých dominantní

dodavatel nabízel elektřinu odebranou nad smluvní množství za levnější cenu.

Další podstatný vliv na tvorbu hospodářského výsledku mělo čerpání rezervy, protože

pominuly důvody pro její tvorbu.

Finanční situace společnosti byla v průběhu roku vyrovnaná, veškeré závazky byly hra-

zeny včas a v plné výši. V závěru roku byl splacen krátkodobý úvěr ve výši 200 mil. Kč. 

K 31. 12. 2000 společnost čerpá pouze dlouhodobý úvěr ve výši 100 mil. Kč.

Volné finanční prostředky byly v průběhu roku zhodnocovány zejména formou nákupu

depozitních směnek. Vedle krátkodobého zhodnocování dočasně volných prostředků se

společnost zaměřila i na zhodnocování s delší časovou perspektivou.

Financování a ekonomika
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1996 1997 1998 1999 2000

Výkony 8 884 186 9 228 679 9 458 747 9 864 399 10 496 397
Tržby za prodej vlastních

výrobků a služeb 8 842 573 9 152 902 9 315 532 9 699 991 10 360 996

Změna stavu vnitrop.

zásob vlastní výroby - 607 154 68 564 2 486

Aktivace 42 220 75 623 143 147 163 844 132 915

Výkonová spotřeba 7 406 304 7 598 717 7 598 212 7 970 365 8 135 011
Spotřeba materiálu, energie 7 043 334 7 211 040 7 175 806 7 513 923 7 649 807

Služby 362 970 387 677 422 406 456 442 485 204

Přidaná hodnota 1 477 882 1 629 962 1 860 535 1 894 034 2 361 386

Osobní náklady 404 903 467 749 504 086 564 727 620 075

Daně a poplatky 6 026 18 344 12 415 15 182 10 325

Odpisy hmotného

a nehmotného invest. majetku 543 761 596 219 696 327 721 227 733 429

Ostatní provozní náklady 387 806 458 141 385 139 281 023 317 835

Ostatní provozní výnosy 321 526 323 616 311 918 264 552 318 850

Provozní hospodářský výsledek 456 912 413 125 574 486 576 427 998 572

Nákladové úroky 61 554 89 073 111 665 71 552 37 449

Ostatní finanční náklady celkem 42 307 39 304 785 908 299 886 1 965 405

Finanční výnosy celkem 68 653 59 114 827 441 289 707 1 778 384

Hospodářský výsledek
z finančních operací - 35 208 - 69 263 - 70 132 - 81 731 - 224 470

Daň z příjmu - běžná činnost 173 567 77 008 169 507 177 968 300 230

Hospodářský výsledek
za běžnou činnost 248 137 266 854 334 847 316 728 473 872

Mimořádné výnosy 2 583 2 194 2 577 5 377 298 655

Mimořádné náklady 3 995 7 927 1 159 59 142 6 108

Daň z příjmu z mimoř. činnosti - 37 719 589 1 888 827

Mimořádný hosp. výsledek - 1 375 - 6 452 829 - 55 653 291 720

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 246 762 260 402 335 676 261 075 765 592

Hospodářský výsledek

před zdaněním 420 292 338 129 505 772 440 931 1 066 649

2000
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1996 1997 1998 1999 2000

AKTIVA CELKEM 7 279 811 7 617 086 8 272 670 8 962 632 9 642 922

Stálá aktiva 5 677 836 5 972 180 6 347 600 6 733 792 6 839 447
Nehmotný investiční majetek 20 603 50 614 60 534 80 875 100 116

Hmotný investiční majetek 4 954 285 5 392 156 5 716 455 6 077 232 6 321 822

Finanční investice 702 948 529 410 570 611 575 685 417 509

Oběžná aktiva 794 605 699 999 804 717 1 143 981 1 499 159
Zásoby 114 891 132 828 136 786 102 619 93 474

Pohledávky dlouhodobé 8 971 14 541 17 467 17 149 18 699

Pohledávky krátkodobé 588 493 379 131 286 548 536 510 626 677

Finanční majetek 82 250 173 499 363 916 487 703 760 309

Ostatní aktiva 807 370 944 907 1 120 353 1 084 859 1 304 316

PASIVA CELKEM 7 279 811 7 617 086 8 272 670 8 962 632 9 642 922

Vlastní jmění 4 654 386 4 943 515 5 276 747 5 419 122 6 030 822
Základní jmění 3 240 175 3 257 051 3 257 667 3 257 667 3 257 667

Kapitálové fondy 533 981 583 953 639 737 647 434 657 457

Fondy ze zisku 421 350 424 020 435 887 445 616 445 702

Hospodářský výsledek

minulých let 212 118 418 089 607 780 807 330 904 404

Hospodářský výsledek

běžného účetního období 246 762 260 402 335 676 261 075 765 592

Cizí zdroje 2 424 802 2 393 170 2 581 586 3 001 671 2 962 206
Rezervy 80 057 217 000 295 000 295 017 0

Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 1 271 666 1 376 170 2 086 586 2 406 654 2 862 206

Bankovní úvěry a výpomoci 1 073 079 800 000 200 000 300 000 100 000

Ostatní pasiva 200 623 280 401 414 337 541 839 649 894



2000
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Dosahovat maximální přitažlivosti pro akcionáře je nejvyšším strategickým cílem

společnosti. Pro trvalé zvyšování akcionářské hodnoty bude nutné i nadále realizovat změny

v rámci programu restrukturalizace:

•   nově navrhnout některé procesy po vyhodnocení zkušeností z provedených změn s cílem

další redukce nákladů na provoz distribuční soustavy a nákladů společnosti jako obchodníka,

•   redukovat některé aktivity mimo hlavní předmět činnosti, zejména prodej finančních

investic ALIATEL a. s., Teplárna Ústí nad Labem, a. s., a PPC Trmice a. s.,

•   důsledně uplatňovat přijaté strategie a účinně řídit aktiva,

•   propracováním marketingového plánu zlepšit konkurenceschopnost ve stávajícím podnikání.

Vývoj dividend - plán pro roky 2002 - 2006

Rizika při naplňování této vize a plánu jsou vyšší než běžná. Nový zákon o podnikání

v energetice předpokládá, že budeme jako regionální distributor přechodnou dobu výhradním

dodavatelem elektřiny pro chráněné zákazníky. Ceny pro ně budou regulovány rozhodnutím

orgánů státní správy. Část zákazníků bude mít cenu smluvní, definovanou na liberalizovaném

trhu. Na straně nákupu elektřiny budou ceny pohyblivé díky nabídkám výrobků při krátko-

dobém obchodování, ale po přechodnou dobu bude dána základní cenová hladina

rozhodnutím regulačního úřadu o ceně nákupu elektřiny od ČEZ, a. s., a služeb od ČEPS, 

a. s. Touto deformací zatížené komunikační prostředí je pro rok 2001 dále zhoršováno tím, že

nejsou dostatečně známé a ověřené prováděcí vyhlášky podporující zákon o podnikání

v energetice. Přes toto omezení plánuje společnost Severočeská energetika, a. s., pro roky

2001 a 2002 udržení progresivního rozvoje v oblasti obchodní činnosti i v reprodukci zařízení.

Plánované investiční náklady v prioritních oblastech v roce 2001

Rozvoj energetického zařízení s důrazem na jeho bezúdržbové provozování v rozsahu 

600 mil. Kč ročně. Rozvoj SW a HW technologií v rozsahu 70 mil. Kč ročně s důrazem na

podporu přechodu společnosti (obchodníka Severočeská energetika, a. s.) na liberalizovaný

trh. Rozvoj komunikační infrastruktury v rozsahu 65 mil. Kč ročně k rozšíření a posílení přístupů

do sítě společnosti (radiová síť, SDH síť, koncová připojení pro společnost a zákazníky).

Podnikatelské záměry společnosti2000
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Předpokládané hodnoty vybraných ukazatelů v roce 2001 (v tis. Kč)

2001

Výkony 10 736 159
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 10 407 286

Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby

Aktivace 328 873

Výkonová spotřeba 8 752 870
Spotřeba materiálu, energie 8 300 606

Služby 452 264

Přidaná hodnota 1 983 289

Osobní náklady 561 212

Daně a poplatky 18 500

Odpisy hmotného a nehmotného investičního  majetku 768 170

Ostatní provozní náklady 162 349

Ostatní provozní výnosy 164 650

Provozní hospodářský výsledek 637 708

Nákladové úroky 8 500

Ostatní finanční náklady celkem 1 162 300

Finanční výnosy celkem 1 275 220

Hospodářský výsledek z finančních operací 104 420

Daň z příjmu - běžná činnost 208 763

Hospodářský výsledek za běžnou činnost 533 365

Mimořádné výnosy 2 500

Mimořádné náklady 8 400

Daň z příjmu z mimořádné činnosti - 1 829

Mimořádný hospodářský výsledek - 4 071

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK ZA ÚČETNÍ OBDOBÍ 529 294

Hospodářský výsledek před zdaněním 736 228
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AKTIVA CELKEM 10 425 442

Stálá aktiva 6 743 284
Nehmotný investiční majetek 131 875

Hmotný investiční majetek 6 597 982

Finanční investice 13 427

Oběžná aktiva 2 329 474
Zásoby 103 999

Pohledávky dlouhodobé 15 149

Pohledávky krátkodobé 403 973

Finanční majetek 1 806 353

Ostatní aktiva 1 352 684

PASIVA CELKEM 10 425 442

Vlastní jmění 6 268 936
Základní jmění 3 257 667

Kapitálové fondy 647 434

Fondy ze zisku 491 788

Hospodářský výsledek minulých let 1 342 753

Hospodářský výsledek běžného účetního období 529 294

Cizí zdroje 3 381 947
Rezervy 100 017

Dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky 3 181 930

Bankovní úvěry a výpomoci 100 000

Ostatní pasiva 774 559

2000
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Organizační schéma k 1. 1. 2000
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Organizační schéma od 1. 1. 20012000
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Organizační změny v roce 2000 
Změny v provozní činnosti

Od 1. 1. 2000 byla zřízena sekce Distribuční soustava a sekce Řízení distribuční soustavy.

Základním úkolem sekce Distribuční soustava bylo přímé řízení a správa přenosové soustavy

včetně metodického řízení všech provozních činností. K 1. 7. 2000 byly do této sekce

začleněny čety údržby rozvoden z provozních útvarů nižších organizačních jednotek.  

Změny v obchodní činnosti

Od 1. 1. 2000 byly zrušeny Obvodové služebny a byly nahrazeny deseti středisky Obchod-

ních služeb v okresních městech a dvěma obchodními kancelářemi v Rumburku a Žatci.

Změny v oblasti zásobování

Snížení počtu skladů v roce 2000 nastartovalo připravované organizační změny v oblasti

zásobování. Provozován byl pouze jediný hlavní sklad se sídlem v Lounech, který nakupoval

a následně vyskladňoval veškerý sortiment materiálu. Čtyři regionální sklady v Ústí nad

Labem, Děčíně, Liberci a v Lounech doplňovaly koncepční řešení skladového hospodářství

a přechodně plnily funkci meziskladu.

Restrukturalizace 
V lednu 2000 byl opatřením generálního ředitele odstartován  program Restrukturalizace

s cílem přeměnit Severočeskou energetiku, a. s., v moderní obchodní společnost, která chce

být včas a řádně připravena na blížící se významné změny v odvětví elektroenergetiky - na

liberalizaci trhu s elektrickou energií a na privatizaci. Vedením společnosti bylo rozhodnuto

o zásadním přechodu způsobu řízení z liniově řízené firmy na společnost procesně řízenou.

Procesní organizace představuje kvalitativní změnu v identitě a chování společnosti. Zákla-

dem je proměna nositelů procesů a činností z vykonavatelů (obsluhovatelů) ve správce,

strážce a tvůrce, tj. skutečné vlastníky procesů. Zformování procesní organizace je především

výrazem změny sociálních rolí, způsobu chování a motivace nositelů procesů a činností, které

musí být doprovázeny transformací firemní kultury, založenou na důvěře, vzájemné odpo-

vědnosti a součinnosti.

Cílem restrukturalizace bylo nastavení procesů tak, aby mohly být vykonávány v optimálním

organizačním uspořádání a byly řiditelné na základě nastavených měřidel jejich výkonnosti.

Program obsahoval řízení dvou velkých projektů:

•   Re - reinženýring procesů,

•   HVP - hodnocení výkonnosti procesů.

Projekt Re zahrnoval zpracování implementační studie ARIS, analýzu procesů, včetně

mapy procesů, analýzu a dokončení již vyhlášených změn v procesech obchod, provoz

a přípravu realizace divizní organizační struktury společnosti k 1. 1. 2001. Na řešení projektu

se v průběhu roku podíleli celkem 34 pracovníci.

Změny a restrukturalizace 
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Projektem HVP rozumíme analýzu činností a specifikaci zdrojů financování procesů, návrh

ekonomického řízení při divizním organizačním uspořádání a definici výstupů pro podporu

kontroly výkonnosti. Součástí projektu bylo i nové nastavení modulu SAP CO. Na řešení

projektu se v průběhu roku podílelo celkem 8 pracovníků.

Na podporu budoucího hodnocení výkonnosti procesů a procesního řízení společnosti jsou

současně s programem restrukturalizace zaváděny nové moderní informační technologie

formy SAP Datové sklady (Business Information Warehouse) a Strategické řízení (Strategic

Enterprise Management). Vlastní analýza a modelování procesů, včetně návrhu nového

uspořádání, byla dokončena v první polovině roku 2000. Po schválení vedením společnosti

probíhala ve druhé polovině roku příprava realizace s cílem připravit podmínky pro

bezproblémové fungování společnosti s procesním řízením.

Výsledky programu restrukturalizace k 1. 1. 2001 lze charakterizovat jako:

•   zrušení sekcí a jejich nahrazení procesními týmy,

•   zrušení dosavadních čtyř závodů a jejich náhrada centrálně řízenými procesními týmy,

•   zřízení tří divizí: - Obchod s elektrickou energií

- Distribuce elektrické energie

- Infrastuktura

•   zřízení 19 samostatných procesních týmů,

•   zřízení nových štábních úvarů Strategie a Kontroling,

•   zavedení nového systému ekonomického řízení, zahrnujícího též vnitropodnikové

fakturování definovaných produktů,

•   snížení počtu míst styku se zákazníky na 12, spolu s rozšířením funkcí Call Centra,

umožňujícího vyřízení většiny požadavků zákazníků telefonicky, a to v celotýdenním režimu

24 hodiny, „zeštíhlení společnosti“, projevující se též snížením počtu zaměstnanců,

•   vypsání tří strategických projektů: - Řízení změn, 

- Urychlení pořizování dat SŘP- GIS,

- Vývoj OIS s cílem podpořit další rozvoj.

V průběhu roku 2001 počítáme s postupným zpřesňováním pravidel, klíčových ukazatelů

a cen interních produktů s cílem nastavit optimální strategické řízení naší společnosti, vedoucí

ke konkurenční výhodě oproti ostatním distribučním společnostem. Program Restruk-

turalizace považujeme za dlouhodobý proces, který musí zejména optimálně reagovat na

neustále se měnící okolní prostředí.



V roce 2000 dozorčí rada pracovala v devítičlenném složení a zasedala vždy v souladu

s jednacím řádem dozorčí rady celkem sedmkrát.

Kromě povinností vyplývajících ze stanov společnosti a obecně závazných předpisů se

zabývala průběžně hospodářskou a finanční situací společnosti. Dozorčí rada projednala

aktivity společnosti, které si vyžadují dle stanov jejího souhlasu:

•   Přezkoumala účetní závěrku Severočeské energetiky, a. s., za rok 1999,

•   přezkoumala rozdělení hospodářského výsledku r. 1999 Severočeské energetiky, a. s.,

•   projednala přípravu řádné valné hromady za rok 1999 a mimořádné valné hromady dne

7. února 2000,

•   projednala předloženou úpravu stanov společnosti k projednání mimořádné valné hromadě.

Tyto výše uvedené body byly projednány řádnou valnou hromadou dne 27. června 2000, resp.

mimořádnou valnou hromadou dne 7. února 2000.

•   Odsouhlasila převody akcií na jméno Severočeské energetiky, a. s.,

•   odsouhlasila prodej celého podílu ve společnosti ALIATEL a. s., včetně poskytnutí

bankovní garance, týkající se smlouvy o pronájmu optických vláken mezi ALIATEL a. s.

a Severočeskou energetikou, a. s., za předpokladu realizace prodeje celého podílu,

•   projednala organizační změny Severočeské energetiky, a. s.

Dozorčí rada dále průběžně kontrolovala činnost představenstva v souladu se stanovami

společnosti a neshledala v ní nedostatků.

Požadavky dozorčí rady byly představenstvem plněny.

Na základě přezkoumání účetní závěrky za rok 2000 dozorčí rada v souladu s výrokem

auditora konstatuje, že účetní evidence je řádně a úplně vedena a vyjadřuje reálný stav

společnosti.

Dozorčí rada konstatuje, že podnikatelská činnost společnosti probíhala v souladu

s právními předpisy, stanovami společnosti a rozhodnutím valné hromady.

Ing. Vladislav Raška

předseda dozorčí rady

Zpráva dozorčí rady
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označ. AKTIVA Číslo Běžné účetní období Minulé 
řádku úč. období

Brutto Korekce Netto Netto

AKTIVA CELKEM 001 17 023 369 7 380 447 9 642 922 8 962 632

A. Pohledávky za upsané vlastní jmění 002 0

B. Stálá aktiva 003 13 915 819 7 076 372 6 839 447 6 733 792

B. I. Nehmotný investiční majetek 004 214 591 114 475 100 116 80 875

B. I. 1. Zřizovací výdaje 005 0 0

2. Nehmotné výsledky
výzkumné a obdobné činnosti 006 0 0 0

3. Software 007 170 228 76 029 94 199 66 510

4. Ocenitelná práva 008 0 0 0

5. Jiný nehmotný investiční majetek 009 44 012 38 446 5 566 7 411

6. Nedokončené nehmotné investice 010 351 0 351 6 954

7. Poskytnuté zálohy na nehmotný investiční majetek 011 0 0 0

B. II. Hmotný investiční majetek 012 13 079 031 6 757 209 6 321 822 6 077 232

B. II. 1. Pozemky 013 74 940 0 74 940 73 178

2. Budovy, haly a stavby 014 7 387 620 3 475 804 3 911 816 3 734 104

3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 015 4 057 685 2 405 726 1 651 959 1 656 272

4. Pěstitelské celky trvalých porostů 016 0 0 0

5. Základní stádo a tažná zvířata 017 0 0 0

6. Jiný hmotný investiční majetek 018 876 346 875 679 667 650

7. Nedokončené  hmotné investice 019 675 876 0 675 876 601 911

8. Poskytnuté zálohy
na hmotný investiční majetek 020 6 564 6 564 11 117

9. Opravná položka k nabytému majetku 021 0 0 0

B. III. Finanční investice 022 622 197 204 688 417 509 575 685

B. III. 1. Podílové cenné papíry a vklady
v podnicích s rozhodujícím vlivem 023 487 705 203 708 283 997 484 720

2. Podílové cenné papíry a vklady
v podnicích s podstatným vlivem 024 21 002 980 20 022 55

3. Ostatní investiční cenné papíry a vklady 025 113 490 0 113 490 90 910

4. Půjčky podnikům ve skupině 026 0 0 0

5. Jiné finanční investice 027 0 0 0

C. Oběžná aktiva 028 1 803 234 304 075 1 499 159 1 143 981

C. I. Zásoby 029 98 638 5 164 93 474 102 619

C. I. 1. Materiál 030 92 352 5 164 87 188 99 336

2. Nedokončená výroba a polotovary 031 3 460 3 460 974

3. Výrobky 032 0 0 0

4. Zvířata 033 0 0 0

5. Zboží 034 0 0 0

6. Poskytnuté zálohy na zásoby 035 2 826 2 826 2 309

C. II. Dlouhodobé pohledávky 036 18 699 0 18 699 17 149

C. II. 1. Pohledávky z obchodního styku 037 3 563 3 563 2 330

2. Pohledávky ke společníkům a sdružení 038 0 0 0

3. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 039 0 0 0

4. Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 040 0 0 0

5. Jiné pohledávky 041 15 136 15 136 14 819

Rozvaha v plném rozsahu

48



2000
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označ. AKTIVA Číslo Běžné účetní období Minulé 
řádku úč. období

Brutto Korekce Netto Netto

C. III. Krátkodobé pohledávky 042 925 588 298 911 626 677 536 510

C. III.  1. Pohledávky z obchodního styku 043 682 019 214 911 467 108 310 430

2. Pohledávky ke společníkům a sdružení 044 0 0 0

3. Sociální zabezpečení 045 0 0 0

4. Stát - daňové pohledávky 046 567 567 60 666

5. Odložená daňová pohledávka 047 0 0 0 0

6. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 048 240 000 84 000 156 000 144 293

7. Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 049 0 0 0

8. Jiné pohledávky 050 3 002 3 002 21 121

C. VI. Finanční majetek 051 760 309 0 760 309 487 703

C. IV. 1. Peníze 052 347 347 748

2. Účty v bankách 053 61 257 61 257 66 955

3. Krátkodobý finanční majetek 054 698 705 698 705 420 000

D. Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 055 1 304 316 0 1 304 316 1 084 859

D. I. Časové rozlišení 056 40 711 0 40 711 29 312

D. I.   1. Náklady příštích období 057 39 266 39 266 28 798

2. Příjmy příštích období 058 1 321 1 321 497

3. Kursové rozdíly aktivní 059 124 124 17

D. II. Dohadné účty aktivní 060 1 263 605 1 263 605 1 055 547

Kontrolní číslo 999 66 829 871 29 521 788 37 308 083 34 794 981



Označ. PASIVA Číslo Stav v běžném Stav v minulém 
řádku účetním období účetním období

PASIVA CELKEM 061 9 642 922 8 962 632
A. Vlastní jmění 062 6 030 822 5 419 122
A. I. Základní jmění 063 3 257 667 3 257 667
A. I. 1. Základní jmění 064 3 257 667 3 257 667

2. Vlastní akcie 065 0 0
A. II. Kapitálové fondy 066 657 457 647 434
A. II. 1. Emisní ážio 067 0 0

2. Ostatní kapitálové fondy 068 657 457 647 434
3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku 069 0 0
4. Oceňovací rozdíly z kapitálových účastí 070 0 0

A. III. Fondy ze zisku 071 445 702 445 616
A. III. 1. Zákonný rezervní fond 072 445 102 432 048

2. Nedělitelný fond 073 0 0
3. Statutární a ostatní fondy 074 600 13 568

A. IV. Hospodářský výsledek minulých let 075 904 404 807 330
A. IV. 1. Nerozdělený zisk minulých let 076 904 404 807 330

2. Neuhrazená ztráta minulých let 077 0 0
A. V. Hosp. výsledek běžného účetního období (+/-) 078 765 592 261 075
B. Cizí zdroje 079 2 962 206 3 001 671
B. I. Rezervy 080 0 295 017
B. I. 1. Rezervy zákonné 081 0 0

2. Rezerva na kursové ztráty 082 0 17
3. Ostatní rezervy 083 0 295 000

B. II. Dlouhodobé závazky 084 0 0
B. II. 1. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 085 0 0

2. Závazky k podnikům s podstatným vlivem 086 0 0
3. Dlouhodobé přijaté zálohy 087 0 0
4. Emitované dluhopisy 088 0 0
5. Dlouhodobé směnky k úhradě 089 0 0
6. Jiné dlouhodobé závazky 090 0 0

B. III. Krátkodobé závazky 091 2 862 206 2 406 654
B. III. 1. Závazky z obchodního styku 092 2 266 567 2 006 528

2. Závazky ke společníkům a sdružení 093 356 198
3. Závazky k zaměstnancům 094 43 853 29 668
4. Závazky za sociálního zabezpečení 095 26 280 17 598
5. Stát - daňové závazky a dotace 096 481 241 351 186
6. Odložený daňový závazek 097 42 199 0
7. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 098 0 0
8. Závazky k podnikům s podstatným vlivem 099 0 0
9. Jiné závazky 100 1 710 1 476

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 101 100 000 300 000
B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 102 75 000 100 000

2. Běžné bankovní úvěry 103 25 000 200 000
3. Krátkodobé finanční výpomoci 104 0 0

C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 105 649 894 541 839
C. I. Časové rozlišení 106 643 823 535 827
C. I. 1. Výdaje příštích období 107 3 917 2 425

2. Výnosy příštích období 108 639 906 533 346
3. Kursové rozdíly pasivní 109 0 56

C. II. Dohadné účty pasivní 110 6 071 6 012
Kontrolní číslo 999 37 800 025 35 583 441
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Označ. Číslo Skutečnost v účetním období
řádku sledovaném minulém

I. Tržby za prodej zboží 01

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02

+ Obchodní marže 03 0 0

II. Výkony 04 10 496 397 9 864 399

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 10 360 996 9 699 991

2. Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby 06 2 486 564

3. Aktivace 07 132 915 163 844

B. Výkonová spotřeba 08 8 135 011 7 970 365

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 09 7 649 807 7 513 923

B. 2. Služby 10 485 204 456 442

+ Přidaná hodnota 11 2 361 386 1 894 034

C. Osobní náklady 12 620 075 564 727

C. 1. Mzdové náklady 13 439 096 406 972

C. 2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 2 759 3 041

C. 3. Náklady na sociální zabezpečení 15 160 672 144 833

C. 4. Sociální náklady 16 17 548 9 881

D. Daně a poplatky 17 10 325 15 182

E. Odpisy nehmotného a hmotného investičního majetku 18 733 429 721 227

III. Tržby z prodeje investičního majetku a materiálu 19 199 311 188 569

F. Zůstatková cena prodávaného invest. majetku a materiálu 20 172 636 169 690

IV. Zúčtování rezerv a časového rozlišení provozních výnosů 21 17 0

G. Tvorba rezerv a časového rozlišení provozních nákladů 22 0 17

V. Zúčtování opravných položek do provozních výnosů 23 45 367 30 860

H. Zúčtování opravných položek do provozních nákladů 24 71 686 48 010

VI. Ostatní provozní výnosy 25 74 155 45 123

I. Ostatní provozní náklady 26 73 513 63 306

VII. Převod provozních výnosů 27 0 0

J. Převod provozních nákladů 28 0 0

* Provozní hospodářský výsledek 29 998 572 576 427

Výkaz zisků a ztrát2000
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Označ. Číslo Skutečnost v účetním období
řádku sledovaném minulém

VIII. Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 30 1 663 323 254 018

K. Prodané cenné papíry a vklady 31 1 665 972 252 600

IX. Výnosy z finančních investic 32 1 849 912

IX. 1. Výnosy z cenných papírů a vkladů v podnicích ve skupině 33 1 849 285

2. Výnosy z ostatních investičních cenných papírů a vkladů 34 0 500

3. Výnosy z ostatních finančních investic 35 0 127

X. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 36 34 421 17 182

XI. Zúčtování rezerv do finančních výnosů 37 0 0

L. Tvorba rezerv na finanční náklady 38 0 0

XII. Zúčtování opravných položek do finančních výnosů 39 49 807 0

M. Zúčtování opravných položek do finančních nákladů 40 285 703 37 985

XIII. Výnosové úroky 41 28 760 16 849

N. Nákladové úroky 42 37 449 71 552

XIV. Ostatní finanční výnosy 43 224 746

O. Ostatní finanční náklady 44 13 730 9 301

XV. Převod finančních  výnosů 45 0 0

P. Převod finančních nákladů 46 0 0

* Hospodářský výsledek z finančních operací  47 - 224 470 - 81 731

R. Daň z příjmů za běžnou činnost 48 300 230 177 968

R. 1. - splatná 49 243 224 118 439

2. - odložená 50 57 006 59 529
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** Hospodářský výsledek za běžnou činnost 52 473 872 316 728

XVI. Mimořádné výnosy 53 298 655 5 377

S. Mimořádné náklady 54 6 108 59 142

T. Daň z příjmů za mimořádnou činnost 55 827 1 888

T. 1. - splatná 56 827 1 888

2. - odložená 57 0

* Mimořádný hospodářský výsledek 58 291 720 - 55 653

U. Převod podílu na hosp. výsledku společníkům (+/-) 59 0

*** Hospodářský výsledek za účetní období (+/-) 60 765 592 261 075

Hospodářský výsledek před zdaněním (+/-) 61 1 066 649 440 931

Kontrolní číslo 999 50 306 690 42 519 065



Příloha tvořící součást účetní závěrky
k 31. prosinci 2000
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1.1 Popis účetní jednotky
Název společnosti: Severočeská energetika, a. s.

Adresa: Teplická 874/8, Děčín IV, 405 49

Právní forma: akciová společnost

IČO: 49 90 31 79

1.1.1 Datum vzniku společnosti

Severočeská energetika, a. s., (dále „společnost“) byla založena Fondem národního

majetku České republiky dne 1. ledna 1994 a byla zapsána do obchodního rejstříku Krajského

soudu v Ústí nad Labem dne 1. 1. 1994. Sídlo společnosti je v Děčíně.

1.1.2 Rozhodující předmět činnosti

Společnost je obchodní společností, jejímž hlavním předmětem podnikání je nákup, rozvod

a prodej elektrické energie. Prodej elektrické energie představuje 97,91 % výkonů a z celkových

výnosů společnosti činí 79,72 %. Společnost je výhradním provozovatelem a vlastníkem zařízení

veřejného rozvodu elektřiny a jejího prodeje z tohoto zařízení na úrovni napětí 110 kV a níže.

1.1.3 Změny a dodatky v obchodním rejstříku

V uplynulém účetním období došlo k následujícím změnám zápisu v obchodním rejstříku

společnosti. Na základě jednání mimořádné valné hromady společnosti, konané dne 7. 2.

2000, došlo v důsledku odvolání a zvolení tří členů dozorčí rady a přijetí změny stanov

společnosti ke změně zápisu v obchodním rejstříku v části „Dozorčí rada“ a v části „Ostatní

skutečnosti“.

V části zápisu „Dozorčí rada“ došlo:

• k výmazu členů dozorčí rady JUDr. Miluše Stloukalové, Ing. Theodora Dvořáka, Ing. Luďka

Suchomela

• k zápisu členů dozorčí rady Ing. Alexe Bernáška, Ing. Jana Suchého, Norberta Wennera

V části zápisu „Ostatní skutečnosti“ došlo:

• k výmazu textu: „Omezená převoditelnost je u akcií na jméno a spočívá v tom, že majitel

této akcie, vyjma akcie ze zvláštními právy, musí mít k převodu souhlas orgánu společnosti“

• k zápisu textu: „Akcie na jméno (vyjma akcie se zvláštními právy) mají omezenou

převoditelnost, spočívající v tom, že převod těchto akcií je možný jen se souhlasem

představenstva a dozorčí rady“.

Na základě zasedání dozorčí rady společnosti, konaného dne 7. 4. 2000, došlo k odvolání

paní Ireny Klůsové z funkce místopředsedy dozorčí rady společnosti (při zachování jejího

členství v orgánu DR) a ke zvolení stávajícího člena dozorčí rady pana Ing. Pavla Martínka 

do funkce místopředsedy dozorčí rady. 

V důsledku uvedené skutečnosti došlo v části zápisu „Dozorčí rada“ obchodního rejstříku

společnosti:

• ke změně funkčních označení jmenovaných členů uvedeného orgánu výmazem

„Místopředseda dozorčí rady“ u Ireny Klůsové a „Člen dozorčí rady“ u Ing. Pavla Martínka

• k zápisu funkčního označení „Místopředseda dozorčí rady“ u pana Ing. Pavla Martínka

a „Člen dozorčí rady“ u paní Ireny Klůsové.

1. Společnost - obecné údaje
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1.2 Hlavní akcionáři společnosti, 
účasti v jiných společnostech

1.2.1 Přehled osob (fyzických i právnických),
které se podílejí 10 a více procenty na základním jmění společnosti

Základní jmění 3 257 667 tis. Kč je rozděleno na 3 257 667 akcií o jmenovité hodnotě

1 000,- Kč.

K 31. 12. 2000 přesahuje podíl na základním jmění 10 % u těchto akcionářů:

FNM 48,05 %

MEAG Halle 29,16 %

1.2.2 Přehled společností, 
v nichž má společnost větší než 20 % majetkovou účast

2000
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Vlastní HV po 
Základní jmění zdanění

Název a sídlo společnosti jmění Podíl úč. jednotky neaudit. neaudit.

v tis. Kč v tis. Kč % v tis. Kč v tis. Kč

EMS Ústí nad Labem, s. r. o., Ústí n. L. 12 000 100 100 20 854 2 033

EMS Česká Lípa, s. r. o.,Česká Lípa 10 000 739 100 14 622 362

EMS Liberec, s. r. o., Liberec 4 000 100 100 6 226 - 1 584

EMS Louny, s. r. o., Louny * 2 000 723 100 - 707 - 4 868

Energokov, s. r. o., Děčín I ** 3 000 2 985 100 - -

PPC Trmice a. s., Trmice 250 000 165 000 66 113 568 - 227 156

Teplárna Ústí nad Labem, a. s., Trmice 1 035 793 317 548 51,74 1 185 646 11 883

ESS s. r. o., Teplice-Sobědruhy 1 000 510 51 5 120 2 344

Energozdroj, s. r. o., Děčín IV 1 000 55 50 1 454 16

Energokonstrukce s. r. o. 2 000 980 49 - 395 - 2 395

EFIS a. s., Praha 55 000 19 967 33,27 74 363 12 698

* Společnost EMS Louny, s. r. o., vstoupila k 1. 11. 2000 do likvidace, byla vytvořena 100 % účetní
opravná položka k celé hodnotě podílu na společnosti

** Společnost Energokov, s. r. o., je od 20. 10. 1999 v konkurzu, je vytvořena 100 % účetní opravná
položka k celé hodnotě podílu na společnosti

1.2.3 Konsolidovaná účetní závěrka

Společnost sestavuje konsolidovanou účetní závěrku. Do konsolidovaného celku jsou

zahrnuty společnosti Severočeská energetika, a. s., Teplárna Ústí nad Labem, a. s., a PPC

Trmice a. s. Podíly v jednotlivých Energetických montážních společnostech, Energozdroji,

Energokovu, ESS a Energokonstrukcích jsou vzhledem k základnímu jmění účetní jednotky

nepodstatné, a proto do konsolidačního celku zahrnuty nebyly. Vzájemné vazby jsou detailně

popsány v příloze tvořící součást konsolidované účetní závěrky.



1.3 Organizační struktura společnosti
V roce 2000 základní organizační strukturu společnosti tvořily tyto vnitřní organizační jednotky:

• ředitelství společnosti se sídlem v Děčíně

• závod Ústí nad Labem

• závod Děčín

• závod Liberec

• závod Louny

Ředitelství společnosti zahrnovalo generálního ředitele, odborné ředitele a sekce, kteří

zajišťovali, koordinovali a kontrolovali činnost podřízených pracovníků i své řídicí aktivity

formou přímého a odborného řízení. Dále zajišťovali výkon činností, které nebylo účelné

a hospodárné decentralizovat, a připravovali podklady pro rozhodnutí představenstva

a vedení společnosti. Závod byl základní výkonnou jednotkou, jehož posláním byly realizace

výrobních, provozních a dalších výkonných činností společnosti. V čele závodu byl ředitel,

který řídil a koordinoval činnost podřízených vedoucích odborů v souladu s cíli, ukazateli

a limity stanovenými představenstvem a vedením společnosti nebo v rámci odborného řízení

řediteli sekcí ŘS. Vnitřní organizační jednotky se členily na útvary, jako jsou sekce, odbory,

oddělení, skupiny, dílny, služebny, vodní elektrárna, stanice se stálou obsluhou a další.

Generální ředitel, odborní ředitelé a ředitelé sekcí na ŘS a ředitelé závodů tvořili management

společnosti. Generální ředitel a odborní ředitelé tvořili vedení společnosti. Během roku 2000

probíhala restrukturalizace společnosti s dopadem na organizační strukturu k 1. 1. 2001.

1.4 Statutární a dozorčí orgány k 31. 12. 2000
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Představenstvo

Ing. Jiří Šťastný - předseda

Ing. Jan Saska - místopředseda

Ing. Miroslav Kekule - člen

Ing. Vladislav Krajíc - člen

Ing. Edvard Renner - člen

Dozorčí rada

Ing. Vladislav Raška - předseda

Ing. Pavel Martínek - místopředseda

Jiří Bára - člen

Ing. Alex Bernášek - člen

Ing. Martin Hušek - člen

Ing. Jan Juchelka - člen

Irena Klůsová - členka

Ing. Jan Suchý - člen

Norbert Wenner - člen

1.5 Místo uložení výroční zprávy
Výroční zpráva bude uložena v sídle společnosti, v sekci Správa společnosti (KVS), a dále

na Burze cenných papírů Praha, Rybná 14, 110 01 Praha 1, a v Komisi pro cenné papíry,

Washingtonova 7, 110 01 Praha 1.



2.1 Základ účetnictví
Účty společnosti jsou vedeny a tato účetní závěrka byla připravena na základě zákona

č. 563/91 Sb. a s ním spojených prováděcích opatření. Zahraniční čtenář by si měl ověřit, zda

požadavky českého zákona o účetnictví jsou podobné nebo zda se liší od těch, na které je

zvyklý.

2.2 Způsoby oceňování majetku
2.2.1 Hmotný (HIM) a nehmotný (NIM) investiční majetek

Kromě majetkových převodů zmíněných dále je hmotný a nehmotný investiční majetek

oceněn pořizovacími cenami. Pořizovací ceny jsou cenami historickými, poslední přecenění

bylo provedeno v roce 1977. Počínaje rokem 1993 je jako hmotný investiční majetek klasi-

fikován majetek v pořizovací ceně nad 10 000 Kč, od roku 1996 nad 20 000 Kč a od roku 1998

nad 40 000 Kč s dobou použitelnosti delší než jeden rok a nehmotný investiční majetek

v pořizovací ceně nad 20 000 Kč, od roku 1996 nad 40 000 Kč a od roku 1999 nad 60 000 Kč

s dobou použitelnosti delší než 1 rok.

Investiční majetek vytvořený vlastní činností
Ocenění nehmotného a hmotného majetku, kromě zásob, vytvořeného vlastní činností,

zahrnuje přímé náklady vynaložené na výrobu nebo jinou činnost a nepřímé náklady, které se

vztahují k výrobě nebo k jiné činnosti.

Pozemky
Pozemky ve vlastnictví společnosti byly oceněny před 31. 12. 1991 v souladu s vyhláškou

č. 391/1991 Sb.

Majetek nabytý formou bezúplatného převodu
Bezúplatné převody hmotného investičního majetku byly zaúčtovány na vrub příslušného

účtu hmotného investičního majetku v hodnotě uvedené ve smlouvě se souvztažným zápisem

ve prospěch účtu Ostatních kapitálových fondů.

Hodnota uvedená ve smlouvě je v účetnictví společnosti reprodukční pořizovací hodnotou,

která je současně základnou pro odvod darovací daně.

Drobný hmotný investiční majetek
Hmotný majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok, oceněný při pořízení cenou vyšší

než 3 000 Kč a nižší nebo rovnou 10 000 Kč, od roku 1996 nižší nebo rovnou 20 000 Kč a od

roku 1998 nižší nebo rovnou 40 000 Kč, je kvalifikován jako drobný hmotný investiční majetek,

je evidován na účtu 028 a do nákladů se převádí ve výši 100 % na účet odpisů 551.

Drobný nehmotný investiční majetek
Tento majetek s dobou použitelnosti delší než jeden rok, oceněný při pořízení cenou nižší

nebo rovnou 20 000 Kč a od roku 1996 nižší nebo rovnou 40 000 Kč, byl do konce roku 1996

klasifikován jako práce výpočetní techniky a účtován na účet 518. Tento majetek nebyl

evidován jako drobný nehmotný investiční majetek na účtu 018. Od 1. 1. 1997 je všechen

tento majetek evidován na účtu 018 a do nákladů se převádí ve výši 100 % na účet odpisů

551. Od roku 1999 jako drobný nehmotný investiční majetek je účtován majetek s pořizovací

cenou nižší nebo rovnou 60 000 Kč.

2. Významné účetní zásady,
metody a způsoby oceňování

2000
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Finanční pronájem
Společnost účtuje o najatém majetku tak, že zahrnuje leasingové splátky do nákladů

a aktivuje příslušnou hodnotu najatého majetku v době, kdy smlouva o nájmu je ukončena

a společnost uplatní možnost odkupu. Splátky nájemného se časově rozlišují.

2.2.2 Cenné papíry a majetkové účasti

Finanční majetek je oceněn cenami pořízení. Finanční investice jsou zaznamenány v ceně

pořízení, kromě vkladu nemovitého majetku do EMS Česká Lípa, s. r. o., EMS Liberec, s. r. o.

a EMS Louny, s. r. o., kde pozemky jsou zaznamenány v účetní hodnotě dle ocenění 

k 31. 12. 1991 a budovy v zůstatkové hodnotě k datu přeúčtování na účtech společnosti.

2.2.3 Zásoby

Zásoby stejného druhu jsou na skladě vedeny v ocenění cenou zjištěnou váženým

aritmetickým průměrem z pořizovacích cen (tj. cen pořízení včetně nákladů s pořízením

souvisejících u nakupovaných zásob) nebo vlastních nákladů (u zásob vlastní výroby). Je

používán vážený aritmetický průměr proměnlivý. Jeho výpočet je zajišťován v rámci

používaného softwaru s každým příjmem zásob na sklad. Zásoby vytvořené vlastní činností

se oceňují vlastními náklady. Vyskladnění zásob materiálu se účtuje v cenách, v nichž jsou

zásoby oceňovány na skladech.

2.3 Odpisové metody 

Účetní odpisy
K 1. 1. 1996 společnost přehodnotila účetní odpisový plán s cílem zreálnit předpokládanou

dobu životnosti hmotného investičního majetku. V roce 2000 nedošlo ke změnám postupů

odpisování a ke změnám v životnosti majetku. V následující tabulce je uvedena průměrná

doba odpisování (v letech) pro nejdůležitější kategorie majetku:

58

Kategorie majetku Doba odpisu v letech

Budovy, haly - mimo rozvod el. 50

Budovy rozvoden 25

Ostatní stavební objekty - elektrické vedení 25

Energetické hnací stroje a zařízení 14

Pracovní stroje a zařízení 10

Přístroje a zvláštní technická zařízení 4

Dopravní prostředky 4 - 8

Inventář 8

NIM (software/ostatní) 4/8

Daňové odpisy
Majetek pořízený do 31. 12. 1992 je odepisován lineárně.

Majetek pořízený po 1. 1. 1993 je odepisován též lineárně.

Majetek pořízený od 1. 1. 1998 je odepisován zrychleně.



2.4 Způsob přepočtu u cizích měn
Transakce prováděné v cizích měnách během roku jsou přepočítávány na české koruny

pevným kurzem, který je platný ke dni vzniku účetního případu. Pevný kurz je stanoven na

období čtvrt roku podle kurzovního lístku ČNB, platného k prvému dni daného čtvrtletí.

V případech, kdy se pevný kurz během čtvrtletí odchýlí od aktuálního kurzu o více než 10 %

nebo dojde-li k vyhlášení devalvace či revalvace české koruny, společnost pevný kurz změní

i v průběhu vymezeného čtvrtletí ke dni vzniku odchýlení. Realizované kursové zisky a ztráty

jsou součástí hospodářského výsledku. Nerealizované kursové zisky a ztráty jsou zachyceny

v aktivech a pasivech. Pohledávky a závazky v cizí měně byly ke konci roku přepočteny

kurzem platným k tomuto datu, vyhlášeným ČNB.

2.5 Způsob stanovení opravných položek k majetku
Společnost stanovuje opravné položky podle interní směrnice. Opravné položky jsou

vytvářeny v případech, kdy ocenění použité v účetnictví je vyšší než současná tržní hodnota.

2.5.1 Stálá aktiva

V roce 2000 byly vytvořeny následující opravné položky k stálým aktivům:

Z roku 1999 je vytvořena opravná položka k finanční investici Energokov, s. r. o., která je

v konkursu, a opravná položka je v plné výši hodnoty vkladu do této společnosti.

2.5.2 Pohledávky

V roce 2000 byly nedobytné pohledávky se splatností do 31. 12. 1994 odepsány ve výši 20 %

do nákladů. Na pohledávky se splatností po 31. 12. 1994 byly vytvořeny zákonné opravné

položky. Na všechny pohledávky byly zpracovány inventurní soupisy a na pohledávky, u nichž

se konstatovalo riziko, že nebudou dlužníkem zaplaceny a že zákonné opravné položky

nekryjí toto riziko, byly vytvořeny opravné položky (nedaňové) ve výši stanovené interní

směrnicí. Hodnoty, které byly v roce 2000 proúčtovány do odpisu, zákonných opravných

položek (OP) a nedaňových opravných položek (OP), jsou uvedeny v následujících tabulkách:

Pohledávky se splatností do 31.12.1994 (v tis. Kč)

2000
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Stav účtu
Saldo Odpis nedaňových OP Změna stavu

k 31. 12. 2000 r. 2000 k 31. 12. 2000 nedaňových OP

Energetické 126 998 26 719 12 700 - 28 265

Neenergetické 10 702 2 105 1 070 - 2 098

Celkem 137 700 28 824 13 770 - 30 363

Opravná položka k Výše OP v tis. Kč

PPC a TUL 200 000

Hmotnému investičnímu majetku (budovy, haly, stavby) 31 000

Energokonstrukce (likvidace) 980

EMS Louny (likvidace) 723



2.5.3 Ostatní opravné položky

V roce 2000 byly tvořeny následující ostatní opravné položky:

V roce 2000 došlo k zúčtování opravné pohledávky k odložené dani ve výši 14 807 tis. Kč

(blíže popsáno v bodě 5.4.2 této přílohy).

2.6 Změna účetních zásad a metod
Ve sledovaném účetním období nedošlo k žádným změnám účetních zásad a metod kromě

změny v oceňování zásob, popsané v bodě 2.2.3 této přílohy.

2.7 Přijaté úvěry
Krátkodobé a dlouhodobé úvěry jsou při poskytnutí zaúčtovány ve své nominální hodnotě.

Při sestavování účetní závěrky se zůstatek úvěru zvyšuje o neuhrazené úroky. Jako krátko-

dobý úvěr se vykazuje i část dlouhodobých úvěrů, která je splatná do jednoho roku od data

účetní závěrky.

2.8 Daň z příjmu
Splatná daň z příjmů se počítá za pomoci platné daňové sazby z účetního zisku zvýšeného

nebo sníženého o trvale nebo dočasně daňově neuznatelné náklady a nezdaňované výnosy

(např. tvorba a zúčtování ostatních rezerv a opravných položek, náklady na reprezentaci,

rozdíl mezi účetními a daňovými odpisy atd.).

Náklad na odloženou daň z příjmů se v ČR počítá u společností, které tvoří skupinu

podniků. Vychází z rozdílu mezi účetními a daňovými zůstatkovými hodnotami investičního

majetku, upraveného sazbou daně z příjmu pro následující rok (31 % pro rok 2001).

Společnost není povinna účtovat o rozdílech vznikajících v důsledku zaúčtování dalších polo-

žek (opravné položky, rezervy apod.) do rozdílného období pro účely účetnictví v porovnání

s daňovými účely.
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Stav účtu Změna stavu Stav účtu Změna stavu
Saldo zákonných zákonných nedaňových nedaňových

k 31. 12. 2000 OP OP OP OP

Energetické 262 022 160 243 34 372 27 644 - 13 898

Beenergetické 17 399 9 440 1 150 3 814 - 1 105

Celkem 279 421 169 683 35 522 31 458 - 15 003

Pohledávky se splatností po 31. 12. 1994 (v tis. Kč)

Opravná položka k Výše OP v tis. Kč

Krátkodobé půjčce PPC Trmice a. s. 84 000

Nepotřebným zásobám (likvidace) 5 164



U maloodběru se fakturace a tržby liší o změnu stavu nevyfakturované elektřiny. U ostatních

odběratelů jsou fakturace a tržby totožné. V řádku Ostatní, vč. vnitropodnikových je pouze

vlastní spotřeba elektřiny.

Fakturace elektrické energie

Velkoodběratelé
Odečet elektroměrů a fakturace probíhá jedenkrát měsíčně. Platba záloh je předepsána

třikrát měsíčně nebo jedenkrát měsíčně na základě smlouvy. Aktuální spotřeba je fakturována

v následujícím měsíci, ale zaúčtována do běžného měsíce, za který probíhá odečet. Pře-

depsané zálohy se neúčtují. Přijaté zálohy se účtují ve prospěch účtu pohledávek, na stejný

analytický účet jako předpis faktury. Úhrada tří dekádních záloh nebo jedné měsíční splátky

v průběhu měsíce je promítnuta do měsíční faktury.

Maloodběratelé podnikatelé
Odečet elektroměrů probíhá jedenkrát ročně v období od 1. do 20. prosince. Zákazníci platí

měsíční zálohy, určené na základě předpokládané spotřeby a vývoje cen. Aktuální spotřeba

je fakturována ročně po provedení odečtu a zaúčtována do prosince. Přijaté zálohy jsou

vedeny ve skupině účtů závazky. Rozdíly mezi dodanou a fakturovanou energií představují

změnu stavu nevyfakturované dodávky energie.

Maloodběratelé obyvatelstvo
Odečet elektroměrů probíhá jednou za dvanáct měsíců podle jednotlivých dávek, do

kterých jsou odběry rozděleny. Obyvatelstvo platí měsíční zálohy, určené na základě před-

pokládané spotřeby a vývoje cen. Aktuální spotřeba je fakturována jednou za dvanáct měsíců.

Odběry jsou rozděleny do týdenních dávek s tím, že každý týden probíhá odečet s následnou

fakturací. V případě změny ceny za elektrickou energii je celková spotřeba za účtované

období rozdělena v poměru počtu dní na spotřebu před a po úpravě cen. Přijaté zálohy jsou

vedeny ve skupině účtů závazky. Rozdíly mezi dodanou a fakturovanou energií představují

změnu stavu nevyfakturované dodávky energie.

3. Regulace2000
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Fakturace Tržby

Běžný rok Minulý rok Běžný rok Minulý rok

Velkoodběratelé - - 5 552 881 5 327 080

Maloodběr - podnikatelé 1 951 709 1 912 226 1 952 337 1 964 126

Maloodběr - obyvatelstvo 2 565 093 2 416 952 2 771 926 2 333 774

Mezisoučet - - 10 277 144 9 624 980

Ostatní, včetně vnitropodnikových - - 17 487 20 402

Celkem výnosy - - 10 294 631 9 645 382

3.1 Výnosy z prodeje elektřiny



3.2 Regulace konečných spotřebitelských cen
Ceny elektrické energie konečným spotřebitelům jsou věcně regulovány Ministerstvem

financí České republiky na návrh Ministerstva průmyslu a obchodu České republiky. 

K 1. lednu roku 2000 došlo ke změnám regulovaných cen u kategorií odběratelů A, B, 

kde došlo k zásadní změně přechodu na novou tarifní strukturu s rozdělením v kategoriích 

do podskupin na základě ročního využití, a současně došlo k úpravě cen u skupiny A + 4,4

%, B - 3,3 %. U kategorie MO zůstala původní tarifní struktura C a D, kde došlo k úpravě cen

u skupiny C + 1,9 % a skupiny D + 15 %.

3.3 Náklady na nákup elektrické energie
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Největším dodavatelem elektrické energie včetně zajištění systémových služeb je ČEZ, 

a. s., který dodal elektřinu v podílu 68,1 % z celkového nákupu v technických jednotkách.

Nakoupená elektrická energie je fakturována měsíčně. Tyto výdaje jsou zahrnuty do nákladů

na základě faktur. Dne 7. 4. 2000 byl s ČEZ, a. s., podepsán „Dodatek č. 2000/1“

k „Dlouhodobé kupní smlouvě o dodávce elektřiny v letech 1996 až 2005“. Výnosem 

č. 01/2000 MF ČR ze dne 30. 11. 1999 byly prodlouženy regulované ceny z roku 1999 na 

1. měsíc roku 2000. Na základě přepočtu regulačního orgánu MPO ČR byla stanovena nová

nákupní cena ve formě tarifní struktury pro rok 2000, která byla vydána výnosem č. 05/2000

ze dne 13. 2. 2000. Tato struktura byla doplněna a upravena výměrem č.09/2000, kde byla

změněna položka č. 11 ve výši maximální ceny za rezervaci užití přenosových zařízení ČEPS

elektrickou energii a doplněna o výši tarifní korekce.

Běžný rok v tis. Kč Minulý rok v tis. Kč

Nákup od ČEZ, a. s. a ČEPS, a. s. 5 186 026 5 008 908

Nákup od ostatních externích dodavatelů 2 238 637 2 231 187

Celkem 7 424 663 7 240 095



Výpočet nevyfakturované elektrické energie a ztrát se provádí dle interní směrnice č. 03/01

(18/94).

Výpočet skutečností i plánu změny stavu nevyfakturované el. energie se provádí částečně

ze známých hodnot předchozích fakturací, částečně z hodnot plánovaných na příští fakturační

období. Nevyfakturovaná elektřina se oceňuje v realizačních cenách. Účtování MD 388-

Dohadné účty aktivní / DAL 601. V průběhu roku se na těchto účtech účtuje nevyfakturovaná

elektřina jak podnikatelského MO, tak MO obyvatelstva. K 31. 12. 2000 společnost vykazuje

zůstatek stavu v obou kategoriích maloodběru.

K 31. 12. je dodaná, ale nevyfakturovaná elektrická energie kryta přijatými zálohami (viz.

bod 4.5.2 této přílohy), tzn. že na nevyfakturovanou elektřinu ve výši 1 221 202 tis. Kč zaplatili

obyvatelé zálohy ve výši 1 703 073 tis. Kč a na nevyfakturovanou elektřinu podnikatelů ve výši

39 705 tis. Kč zaplatili podnikatelé zálohy ve výši 53 325 tis. Kč.

3.5 Ostatní informace
3.5.1 Výpočet opravných položek k pohledávkám

za odběrateli elektřiny (stav účtů)

2000
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2000 1999

Podle interní směrnice společnosti 200 587 208 377

Podle jednotné směrnice pro regulátora 200 587 208 377

Rozdíl 0 0

MO - podnikatelé MO - obyvatelstvo

MWh tis. Kč MWh tis. Kč

Počáteční stav - NE 18 672 39 077 689 924 1 014 369

Konečný stav - NE 18 418 39 705 671 567 1 221 202

Změna stavu - NE - 254 628 - 18 357 206 833

3.5.2 Regulace investiční výstavby

Výše prostředků na investiční výstavbu nebyla v roce 2000 regulována.

3.4 Nevyfakturovaná elektřina - NE



4.1 Stálá aktiva

4.1.1 Rozpis hlavních skupin (tříd) movitých věcí
a souborů movitých věcí a rozpis NIM

4. Rozvaha
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Pozemky Budovy, Stroje, Dopravní Inventář Ostatní HIM NIM
haly, přístroje, prostředky HIM celkem celkem

stavby zařízení (um. díla,
DHIM)

1 2 3 4 5 6 1 až 6 8

Pořizovací cena
1. 1. 2000 73 178 6 936 741 3 589 094 212 417 9 730 787 528 11 608 688 158 384

Přírůstky 3 827 491 897 291 508 3 097 149 140 724 931 202 59 641

Úbytky 2 065 41 018 27 086 20 772 452 51 906 143 299 3 785

31. 12. 2000 74 940 7 387 620 3 853 516 194 742 9 427 876 346 12 396 591 214 240

Oprávky
1. 1. 2000 0 3 202 637 1 971 774 175 776 7 420 786 878 6 144 485 84 463

Odpisy 0 257 263 278 122 17 893 705 140 704 694 687 33 759

Úbytky 15 096 25 445 20 109 410 51 903 112 963 3 747

31. 12. 2000 0 3 444 804 2 224 451 173 560 7 715 875 679 6 726 209 114 475

Opravná položka 31 000 31 000

Zůstatková cena
1. 1. 2000 73 178 3 734 104 1 617 320 36 641 2 310 650 5 464 203 73 921

31. 12. 2000 74 940 3 911 816 1 629 065 21 182 1 712 667 5 639 382 99 765

DHIM celkem DNIM celkem

6 8

Pořizovací cena
1. 1. 2000 786 878 22 385
Přírůstky 140 705 2 778
Úbytky 51 904 137
31. 12. 2000 875 679 25 026

Oprávky
1. 1. 2000 786 878 22 385
Odpisy 140 705 2 778
Úbytky 51 904 137
31. 12. 2000 875 679 25 026

Zůstatková cena
1. 1. 2000 0 0
31. 12. 2000 0 0

Z toho: Drobný investiční majetek

Investiční majetek



4.1.2 Nedokončený HIM, NIM a zálohy

Největšími nedokončenými investicemi jsou rekonstrukce transformoven Liberec - Ostašov

a Česká Lípa - Dubice, rozvodny 110 kV Chotějovice, rekonstrukce radiové sítě SČE

a vybudování řídícího systému PED Děčín. Dalšími nedokončenými investicemi je 337 staveb

sítí VN a NN, kde se jedná převážně o rekonstrukce stávajícího rozvodného zařízení nebo

drobnější nové výstavby tohoto zařízení. V roce 2000 bylo poskytnuto celkem 169 záloh

v celkové výši 88,9 mil. Kč. Jednalo se v drtivé většině o zálohy na odkoupení materiálu 

DS od SČE na stavby VN a NN a v menší míře na odkup pozemků.

Způsob a výše stanovení opravných položek ke stálým aktivům je uveden v bodě 5.8.1 této

přílohy.

4.1.3 Finanční aktiva

Struktura finančních investic

2000
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Název společnosti Zaplacený Počet Nominální Tržní cena Finanční 
podíl akcií hodnota 1 1 akcie výnos

v tis. Kč akcie v Kč v Kč v tis. Kč

Vklady s rozhodujícím vlivem (nad 50 %)

4 x EMS, s. r. o. 1 772 x x nemá

Energokov, s. r. o. 2 985 x x nemá

ESS s. r. o. 510 x x nemá 434

PPC Trmice a. s. 165 000 165 1 000 000 neobchod.

Teplárna Ústí n.L., a. s. 317 548 535 968 1 000 196,20

Cenné papíry a vklady s podstatným vlivem (20 - 50 %)

Energozdroj, s. r. o. 55 x x nemá 113

Energokonstrukce s. r. o. 980 x x nemá

EFIS a. s. 19 967 183 100 000 neobchod. 1 303

Ostatní cenné papíry a vklady (pod 20 %)

První energetická a. s. 1 100 11 100 000 neobchod.

ČS RES 100 x x nemá

ALIATEL a. s. 112 290 11 229 10 000 neobchod.

Způsob a výše stanovení opravných položek k finančním investicím je uveden v bodě 5.8.1

této přílohy.

4.1.4 Souhrnná výše majetku neuvedená v rozvaze

Najatý majetek oceněný výší celkové hodnoty leasingu činí 264 753 tis. Kč.



4.1.5 Majetek získaný darováním (bezúplatným převodem)

Investiční majetek zahrnuje majetek v účetní hodnotě 13 267 tis. Kč, který byl získán

bezúplatným převodem jako dar na základě smlouvy o převodu vlastnictví k majetku.

4.1.6 Dotace k HIM

Společnost obdržela od Ministerstva životního prostředí investiční dotaci ze státního

rozpočtu na vybavení sloupů elektrického vedení doplňky zajišťujícími bezpečnost ptactva ve

výši 450 000 Kč, která byla připsána na účet až 2. 1. 2001. Souhrn veškerých nákladů v roce

2000 činil 401 500,35 Kč. Rozdíl ve výši 48 499,65 Kč byl vrácen Ministerstvu Financí v lednu

2001.

4.2 Oběžná aktiva
4.2.1 Dlouhodobé pohledávky

Dlouhodobé pohledávky činí 18 699 tis. Kč. Jsou to dlouhodobé pohledávky ve výši 14 089 tis.

Kč za odprodej domů a bytů, u kterých je smluvně dohodnut splátkový kalendář, poskytnuté

půjčky ve výši 2 325 tis. Kč a poskytnuté jistiny ve výši 2 285 tis. Kč.

4.2.2 Pohledávky z obchodního styku (v tis. Kč)
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Položka Celkem Z toho po lhůtě splatnosti

1999 2000 90 - 180 181 - 360 nad 360
dnů dnů dnů

Pohledávky - brutto rozvaha ř. 043 sl. 1 535 185 682 019 22 731 12 309 298 468

Z toho - za elektrickou energii 474 833 620 893 21 907 11 278 273 672

- neenergetické pohledávky 51 444 57 633 924 1 031 24 796

- ostatní (zaplacené zálohy) 8 908 3 493 0 0 0

Opravné položky - rozvaha ř. 043 sl. 2 224 755 214 911 5 889 6 310 198 968

Pohledávky - netto rozvaha ř. 043 sl. 3 310 430 467 108 16 842 5 999 99 500

4.2.3 Konkurzní a vyrovnávací řízení

Pohledávky v konkurzním a vyrovnávacím řízení se splatností do 31. 12. 1994 jsou odpiso-

vány 20 %. Na pohledávky v konkurzním a vyrovnávacím řízení splatné po 31. 12. 1994 jsou

vytvářeny zákonné opravné položky ve výši 100 %.

Rozdělení do hlavních skupin investičního majetku je následující: v tis. Kč

Budovy TS a stavby 11 200

Stroje a zařízení TS 2 054

Pozemky 13



4.2.5 Pohledávky ke společnostem ve skupině

Krátkodobé pohledávky k dceřiným společnostem k 31. 12. 2000 jsou ve výši 258 870 tis. Kč,

z toho krátkodobá půjčka PPC Trmice a. s. je ve výši 240 000 tis. Kč.

4.2.6 Pohledávky kryté zástavním právem

Společnost má pohledávky kryté zástavním právem v celkové výši 14 088 tis. Kč. Jedná se

o neenergetické pohledávky za prodané domy a byty ve výši 1 203 tis. Kč a pohledávky za

zaměstnanci za prodané domy a byty ve výši 12 885 tis. Kč. Zástavní práva jsou sjednána

k nemovitostem a jsou časově omezena zaplacením celé kupní ceny nemovitosti.

4.3 Vlastní jmění
4.3.1 Počet a druh akcií včetně popisu tříd akcií

4.2.4 Přijaté směnky od zákazníka, který byl vystaven finančním potížím

2000
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ks Celková dlužná cena
vč. úroků v Kč

Neuhrazené směnky k 1. 1. 2000 49 29 832 742

Směnky vystavené v roce 2000 8 221 047 104
z toho: uhrazeno 6 138 947 674

před splatností 2 82 099 430

Neuhrazené směnky k 31. 12. 2000 51 111 723 672
z toho: neuhrazeno před splatností 2 82 099 430

neuhrazeno po splatnosti 49 29 624 242
z toho: předáno k právnímu vymáhání 48 29 589 642

nepředáno k právnímu vymáhání 1 34 600

Směnky po splatnosti se splatností do 31. 12. 1994 21 682 151
proúčtování odpisu 19 513 936

změna stavu účetních opravných položek - 6 739 873

Směnky po splatnosti se splatností po 31. 12. 1994 7 942 090
změna stavu zákonných opravných položek 824 104

změna stavu účetních opravných položek - 815 454

Počet akcií

Třída akcií 31. 12. 2000 1. 1. 2000

Na majitele 2 151 643 2 151 643

Na jméno 1 106 023 1 106 023

Na jméno se zvláštními právy 1 1

Celkem 3 257 667 3 257 667



Akcie na majitele mají plné hlasovací právo a jsou volně převoditelné - nemateriální forma.

Akcie na jméno mají plné hlasovací právo a jsou převoditelné pouze se souhlasem orgánů

společnosti - nemateriální forma.

Akcie na jméno se zvláštními právy - zlatá akcie - má volební právo a rozhoduje

o podstatných záležitostech společnosti. Bez souhlasu majitele této akcie nelze:

•   zrušit společnost,

•   zvýšit nebo snížit základní jmění,

•   změnit stanovy společnosti.

4.3.2 Změny základního jmění a fondů (v tis. Kč)
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Zůstatek Zůstatek
Fond k 1. 1. 2000 Použití Tvorba k 31. 12. 2000

Základní jmění 3 257 667 0 0 3 257 667

Zákonný rezervní 432 048 0 13 054 445 102

Sociální fondy 13 568 22 106 9 025 487

Ostatní fondy 0 9 886 10 000 114

Ostatní kapit. fondy 647 434 2 168 12 191 657 457

4.3.3 Rozdělení zisku za rok 1999

Byla vyplacena dividenda ve výši 4 % nominální hodnoty akcie, tj. 40,-  Kč na 1 akcii před zdaněním.

4.4 Dlouhodobé závazky
4.4.1 Dlouhodobé úvěry (v tis. Kč)

Zůstatek Splátky

Úvěr Částka k 31. 12. 00 2001 2002 2003 2004

Investiční úvěr u ČSOB,

poskytnutý v roce 1999. 100 000 75 000 25 000 25 000 25 000 25 000

Úvěr není zajištěn.

Úroky z úvěru 2000 V dalších letech

ČSOB 9 019 20 376

Výše splátek v roce 2001 je uvedena v rozvaze v řádku č. 103 a v bodě 4.5.4 této přílohy.

Hodnoty schválené valnou hromadou dne 27. 6. 2000 (v tis. Kč)

Hospodářský výsledek 1999 261 075

Rezervní fond 13 054

Zaměstnanecký fond 9 025

Fond restrukturalizace 10 000

Dividendy 130 307

Tantiémy 2 611

Nerozdělený zisk 96 078



4.4.2 Rezervy (v tis. Kč)

Společnost tvořila od roku 1996 rezervu na rizika z podnikání.

V energetice existují jednotné regulované ceny pro konečného zákazníka. Náklady dodávky

ze sítí NN nejsou plně pokryty regulovanou cenou a jsou částečně kryty odběry ze sítí VN

a VVN (křížové dotace) - každý REAS má jinou skladbu zákazníků. REAS nepodnikají ve

stejných podmínkách (kopcovité terény, městské aglomerace), s tím souvisí různé náklady na

provoz energetického zařízení. Pro vyrovnání nezaviněných rozdílů je různá diferenční renta

pro REAS.

V letech 1996 - 1999 tvorba rezervy na rizika z podnikání vycházela z výpočtů, které

porovnávaly skutečně dosažené hodnoty ceny nákupu a prodeje a jejich očekávaný vývoj pro

následující roky. Porovnáním množství a ceny 2002 a množství a ceny příslušného roku vznikl

rozdíl, za co bychom měli prodávat a za co bychom měli nakupovat v příslušném roce pro

jednotlivé skupiny zákazníků. Součtem těchto rozdílů vznikl celkový rozdíl v jednotlivých

letech v prodeji a nákupu mezi skutečností a stavem, kdy již budou ceny srovnány

a nebudou křížové dotace a diferenční renta (rok 2002). Ve výpočtech se předpokládalo, že

program dorovnání bude probíhat až do roku 2002 a že vznikne závazek, který v letech 2000

- 2002 bude vyrovnán do nuly. Proto v prvních letech regulace (počala v roce 1996) byla

vytvářena rezerva, která měla být v letech 2000 - 2002 čerpána.

Tvorba rezervy v letech 1996 - 1999 (v tis. Kč)

2000
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Rezerva Zůstatek Použití Tvorba Zůstatek
k 1. 1. 2000 k 31. 12. 2000

Rezerva na kursové ztráty 17 17 0 0

Zákonné rezervy 0 0 0 0

Ostatní rezervy 295 000 295 000 0 0

Celkem (R - ř. 080) 295 017 295 017 0 0

V roce 2000 došlo ke změně podmínek. Byl schválen nový energetický zákon. V cenovém

výměru již nebude řešeno vyrovnání rozdílů, tzv. diferenční renta mezi distribučními 

společnostmi a dominantním výrobcem elektrické energie. Vzhledem k těmto skutečnostem

se společnost v roce 2000 rozhodla tuto rezervu rozpustit v plné výši. Rozpuštění této rezervy

má dopad do mimořádného hospodářského výsledku společnosti.

Rok Tvorba Stav
k 31. 12. 00

1996 80 000 80 000

1997 137 000 217 000

1998 78 000 295 000

1999 - 295 000



4.5 Běžné závazky

4.5.1 Krátkodobé závazky z obchodního styku (v tis. Kč)
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Běžný rok

Celkem Z toho po lhůtě Celkem
splatnosti (nad 90 dnů) minulý rok

Závazky celkem - (Rozvaha ř. 092) 2 266 567 22 2 006 528

Z toho: - závazky (bez záloh) 500 602 22 428 818

- přijaté zálohy 1 765 739 0 1 577 533

- ostatní 226 0 177

4.5.2 Krátkodobé zálohy

4.5.3 Závazky k podnikům ve skupině

Krátkodobé závazky k dceřiným společnostem k 31. 12. 2000 jsou ve výši 44 757 tis. Kč.

4.5.4 Krátkodobé úvěry

31. 12. 2000 1. 1. 2000

Zálohy celkem 1 765 739 1 577 533

Z toho: - MOP 53 325 43 276

- MOO 1 703 073 1 526 346

- Ostatní zálohy 9 341 7 911

31. 12. 2000 1. 1. 2000

Krátkodobé úvěry celkem 25 000 200 000

Z toho splátky dlouhodobých úvěrů 25 000 200 000

Úvěr Částka Zůstatek Splátka 2000
k 31. 12. 00

Provozní úvěr u HSBC Bank plc,

poskytnutý v roce 1997 200 000 0 200 000

Splátka roku 2001 dlouhodobého

investičního úvěru u ČSOB,

poskytnutého v roce 1999 x 25 000 0



4.5.5 Výnosy příštích období

Příspěvky za příkon a připojení
Na základě vyhlášky MPO č. 169/95 Sb., § 5 - Účtování podílu odběratele na účelně

vynaložených nákladech dodavatele elektrické energie spojených s připojením a se

zajištěním požadovaného příkonu začala společnost vybírat tyto příspěvky od roku 1996.

Sleduje a vyhodnocuje je na účtu Výnosy příštích období a koncem roku přeúčtuje 1/30

(počínaje rokem 2000 1/20) ročního objemu plateb do výnosů. Vybrané příspěvky jsou v plné

výši použity na investice a obnovu rozvodných zařízení.

2000
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4.6 Závazky neuvedené v účetní uzávěrce
4.6.1 Závazky z pronájmu - leasing

Běžný rok Minulý rok

Přeložky 0 1 083

Příspěvky za příkon 90 256 84 039

Příspěvky za připojení 56 896 60 867

Celkem 147 152 145 989

Součet splátek Uhrazené Zbývající splátky
za celou dobu splátky splatné

Předmět leasingu pronájmu k 31. 12. 2000 do 1 roku po 1 roce

Nákladní a užitková vozidla 61 098 45 116 9 907 6 075

Osobní automobily 28 494 23 808 2 980 1 707

Stroje a přístroje 47 232 30 679 9 838 6 713

Transformátory 127 929 51 066 20 481 56 382

IM na leasing celkem 264 753 150 669 43 207 70 877

Uhrazené splátky a zúčtování do nákladů za rok 2000

Uhrazené splátky Zúčtování do nákladů Zúčtování do nákladů
Předmět leasingu za rok 2000 za rok 2000 od počátku pronájmu

Nákladní a užitková vozidla 17 749 17 148 35 832

Osobní automobily 6 742 7 211 21 261

Stroje a přístroje 12 833 12 590 24 269

Transformátory 25 840 16 371 32 578

IM na leasing celkem 63 164 53 320 113 940

Společnost nemá žádné další významné závazky z nájemních smluv.



4.6.2 Závazky z možných podmíněných událostí

4.6.2.1 Soudní spory
K 31. 12. 2000 se společnost neúčastnila žádného soudního sporu, jehož rozhodnutí by

mělo podstatný dopad na společnost.

4.6.2.2 Ručení třetím osobám

Finanční záruky poskytnuté společností
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Příjemce záruky Pro finanční ústav Výše záruky

PPC Trmice a. s. Česká spořitelna, a. s., Praha 1 200 000 000,- Kč

4.6.2.3 Ekologické problémy
Společnost vynakládá finanční prostředky v oblasti ochrany životního prostředí zejména na

ochranu spodních vod před únikem ropných látek a na likvidaci odpadů.

Náklady na ekologii (v mil. Kč) 2000 1999

náklady na pořízení HIM 6,7 9,8

provozní 6,8 6,7

4.6.2.4 Pojištění
Společnost má sjednáno majetkové pojištění v rozsahu:

- pojištění na budovy a stavby, vybrané movité věci a zásoby

(transformovny, administrativní budovy, sklady)

- pojištění inženýrských staveb (soubor rozvodných sítí systému VVN)

- pojištění motorových vozidel

Další pojištění je sjednáno v následující struktuře:

- obecná odpovědnost

- odpovědnost za škodu způsobenou vadným výrobkem



5.1 Výnosy podle činností
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb (v tis. Kč)

5. Výkaz zisků a ztrát2000
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5.2 Zaměstnanci, statutární a dozorčí orgán
5.2.1 Zaměstnanci a osobní náklady 

5.2.1.1 Přepočtený průměrný počet pracovníků

Běžný rok Minulý rok

Dodávka elektřiny odběratelům 10 277 144 9 624 980

Tržby ze zúčtování přenosové soustavy 32 380 39 800

Stavebně - montážní činnost (čin. 30, 31, 32) 2 761 4 153

Dílenské práce (čin. 37, 38) 856 1 012

Ostatní (čin. 40, 41, 60, 65, 66, 67, 991) 31 677 18 834

Zbytek 16 178 11 212

Celkem (VZZ ř. 05) 10 360 996 9 699 991

Podíl výnosů související s příspěvky za příkon a připojení 40 654 19 373

2000 1999

Pracovníci celkem 1715 1 805

z toho řídící pracovníci 22 22

5.2.1.2 Osobní náklady (v tis. Kč)

Běžný rok Minulý rok

Zaměstnanci Z toho: Zaměstnanci

vč. cizích členů Řídící Představenstvo a DR vč. cizích členů

Osobní náklady DR celkem pracovníci zaměstnanci cizí DR celkem

Mzdové náklady 439 096 20 926 0 0 406 972

Odměny členům orgánů 2 759 0 1 818 941 3 041

Sociální a zdravotní pojištění 159 880 7 533 0 0 144 833

Sociální náklady 17 548 123 0 0 9 881

Osobní náklady
Celkem (VZZ ř. 12) 620 075 28 582 1 818 941 564 727



5.2.2 Odměňování představenstva, dozorčí rady a managementu
Během roku 2000 obdrželi členové představenstva, dozorčí rady a managementu

následující plnění v peněžní nebo naturální formě mimo základního platu (v tis. Kč):
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Z toho

Celkem Předsta- Dozorčí Mana- Celkem
Odměna běžný rok venstvo rada gement minulý rok

Tantiémy - vyplacené 2 611 1 117 1 494 0 3 336

Poskytnuté půjčky 0 0 0 0 0

Životní a důchodové zabezpečení 163 0 0 163 161

Další odměny včetně

odměny členům orgánů 9 032 1 008 1 751 6 273 8 153

Bezplatné používání

automobilů/ jiných movitých věcí 2 019 638 98 1 283 1 996

Celkem 13 825 2 763 3 343 7 719 13 646

Žádné další výhody nebyly členům představenstva, dozorčí rady a managementu poskytovány

5.3 Úroky zahrnuté do pořizovacích cen HIM a NIM
V roce 2000 společnost do investičního majetku úroky neaktivovala.

5.4 Daň z příjmů
5.4.1 Daň z příjmů - splatná

Výpočet daňového základu (v tis. Kč)

Běžný rok Minulý rok

Hospodářský výsledek za účetní období před zdaněním 1 066 649 440 931

Připočitatelné položky 960 726 729 189

Odpočitatelné položky 1 210 657 791 682

Základ daně 816 718 378 438

Daň ze základu 253 183 132 453

Slevy na dani 8 218 11 659

Daňová povinnost 244 965 120 327

Placené zálohy daně včetně zápočtu sražené daně dle § 36, odst. 6 141 149 180 546

Pohledávka na daň z příjmů 0 60 219

Závazek na daň z příjmu 103 816 0

5.4.2 Daň z příjmů - odložená
Bylo proúčtováno zrušení odložené daňové pohledávky a k ní také opravné položky z roku

1999 ve výši 14 807 tis. Kč. Pro výpočet odložené daně za rok 2000 bylo použito rozdílu

zůstatkových hodnot daňových a účetních vynásobeného koeficientem 0,31 pro odvod daně

v r. 2001. Zaúčtován byl odložený daňový závazek ve výši 42 199 tis. Kč.



Po skončení vykazovaného roku nastaly následující podstatné události, které měly finanční

dopad na společnost:

• K 1. 1. 2001 nastala organizační změna, která znamená přechod způsobu řízení z liniově

řízené společnosti na společnost procesně řízenou. Současně došlo ke zrušení 4 závodů.

• Dne 30. 1. 2001 byla podepsána Dohoda o společném záměru o prodeji majetkových

účastí společností Teplárna Ústí nad Labem, a. s. a PPC Trmice a. s.

• Dne 14. 2. 2001 byl podán „Návrh obchodní společnosti Energokonstrukce s. r. o. na zápis

vstupu do likvidace“.

• K datu 28. 2. 2001 byla poskytnuta krátkodobá půjčka společnosti ALIATEL a. s. ve výši

25 710 tis. Kč.

Od data zpracování rozvahy k 31. 12. 2000 ke dni zpracování této přílohy nenastaly žádné

další podstatné události, které by měly finanční dopad na společnost.

6. Události po datu účetní závěrky2000
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P. Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátek účetního období 67 703

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z. Účetní zisk nebo ztrát z běžné činnosti před zdaněním 774 102

A.1. Úpravy o nepeněžní operace 584 010
A.1.1. Odpis stálých aktiv s výjimkou zůstatkové ceny prodaných stálých aktiv,

odpis pohledávek a dále umořování položky k nabytému majetku 767 121
A.1.2. Změna stavu opravných položek, rezerv a změna zůstatků přechodných účtů - 144 205
A.1.3. Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv - 11 325
A.1.4. Výnosy z dividend a podílů na zisku - 36 270
A.1.5. Vyúčtované nákladové úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků a účtované výnosové úroky 8 689

A.* Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami
pracovního kapitálu a mimořádnými položkami (Z + A.1) 1 358 112

A.2. Změny pracovního kapitálu 96 740
A.2.1. Změna stavu pohledávek z provozní činnosti - 87 475
A.2.2. Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti 460 160
A.2.3. Změna stavu zásob 2 760
A.2.4. Změna stavu krátkodobého finančního majetku - 278 705

A.** Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním
a mimořádnými položkami (A.* + A.2) 1 454 852

A.3. Výdaje z plateb úroků s výjimkou kapitalizovaných úroků - 37 449
A.4. Přijaté úroky s výjimkou podniků,

jejichž předmětem činnosti je investiční činnost 28 760
A.5. Zaplacená daň z příjmu za běžnou činnost a za doměrky daně za minulá období - 300 230
A.6. Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy, které tvoří mimořádný

hospodářský výsledek včetně uhrazené splatné daně z příjmů z mimořádné činnosti 291 720

A.*** Čistý peněžní tok z provozní činnosti (A.** + A.3 až A.6) 1 437 653

Peněžní toky z investiční činnosti

B.1. Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv (-) - 1 277 583
B.2. Příjmy z prodeje stálých aktiv (+) 25 426
B.3. Půjčky a úvěry spřízněným osobám (-/+) - 60 707

B.*** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti (B.1 až B.3) - 1 312 864

Peněžní toky z finanční činnosti

C.1. Změna stavu dlouhodobých popř. krátkodobých závazků 0
C.2. Dopady změn vlastního jmění na peněžní prostředky - 167 158

C.2.1. Zvýšení peněžních prostředků a ekvivalentů z titulu zvýšení základního
jmění nebo rezevního fondu včetně složených záloh na zvýšení 49 973

C.2.2. Vyplacení podílu na vlastním jmění společníkům 0
C.2.3. Peněžní dary a dotace do vlastního jmění a další vklady peněžních

prostředků společníků a akcionářů - 3 244
C.2.4. Úhrada ztráty společníky 0
C.2.5. Přímé platby na vrub fondů - 77 580
C.2.6. Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku včetně zaplacené srážkové daně

vztahující se k těmto nárokům a včetně vypořádání se společníky veřejné
obchodní společnosti a komplementáři v komaditní společnosti - 136 307

C.3. Přijaté dividendy a podíly na zisku s výjimkou podniků,
jejichž předmětem činnosti je investiční činnost 36 270

C.*** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti (C.1 + C.2 + C.3) - 130 888

F. Čisté zvýšení, resp. snížení prostředků a ekvivalentů (A.*** + B.*** + C.***) - 6 099

R. Stav peněžních prostředků a ekvivalentů na konci období (P + / - F) 61 604

7. Výkaz peněžních toků (Cash flow) za rok 2000
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Číslo Stav k 31. 12. 99 Stav
tis. Kč řád. Brutto Korekce Netto k 31. 12. 98

AKTIVA CELKEM 001 15 469 127 6 506 495 8 962 632 8 272 670
A. Pohledávky za upsané vlastní akcie 002
B. Stálá aktiva 003 12 965 725 6 231 933 6 733 792 6 347 600
B.I. Nehmotný investiční majetek 004 165 338 84 463 80 875 60 534
B.I.1. Zřizovací výdaje 005
B.I.2. Nehmotné výsledky výzkumné a obdob. činnosti 006
B.I.3. Software 007 117 857 51 347 66 510 43 173
B.I.4. Ocenitelná práva 008
B.I.5. Jiný nehmotný investiční majetek 009 40 527 33 116 7 411 4 410
B.I.6. Nedokončené nehmotné investice 010 6 954 6 954 12 951
B.I.7. Poskytnuté zálohy na nehmot. invest. majetek 011
B.II. Hmotný investiční majetek 012 12 221 717 6 144 485 6 077 232 5 716 455
B.II.1. Pozemky 013 73 178 73 178 70 686
B.II.2. Budovy, haly a stavby 014 6 936 741 3 202 637 3 734 104 3 339 458
B.II.3. Samostatné movité věci a soubory movit. věcí 015 3 811 242 2 154 970 1 656 272 1 730 874
B.II.4. Pěstitelské celky trvalých porostů 016
B.II.5. Základní stádo a tažná zvířata 017
B.II.6. Jiný hmotný investiční majetek 018 787 528 786 878 650 650
B.II.7. Nedokončené hmotné investice 019 601 911 601 911 555 536
B.II.8. Poskytnuté zálohy na hmotný investič. majetek 020 11 117 11 117 19 251
B.II.9. Opravná položka k nabytému majetku 021
B.III. Finanční investice 022 578 670 2 985 575 685 570 611
B.III.1. Podílové CP a vklady v podn. s rozhod. vlivem 023 487 705 2 985 484 720 487 705
B.III.2. Podílové CP a vklady v podn. s podst. vlivem 024 55 55 55
B.III.3. Ostatní investiční cenné papíry a vklady 025 90 910 90 910 80 620
B.III.4. Půjčky podnikům ve skupině 026
B.III.5. Jiné finanční investice 027 2 231
C. Oběžná aktiva 028 1 418 543 274 562 1 143 981 804 717
C.I. Zásoby 029 102 619 0 102 619 136 786
C.I.1. Materiál 030 99 336 99 336 128 664
C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 031 974 974 410
C.I.3. Výrobky 032
C.I.4. Zvířata 033
C.I.5. Zboží 034
C.I.6. Poskytnuté zálohy na zásoby 035 2 309 2 309 7 712
C.II. Dlouhodobé pohledávky 036 17 149 0 17 149 17 467
C.II.1. Pohledávky z obchodního styku 037 2 330 2 330 2 646
C.II.2. Pohledávky ke společníků a sdružení 038
C.II.3. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 039
C.II.4. Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 040
C.II.5. Jiné pohledávky 041 14 819 14 819 14 821
C.III. Krátkodobé pohledávky 042 811 072 274 562 536 510 286 548
C.III.1. Pohledávky z obchodního styku 043 535 185 224 755 310 430 164 738
C.III.2. Pohledávky ke společníkům a sdružení 044
C.III.3. Sociální zabezpečení 045
C.III.4. Stát - daňové pohledávky 046 60 666 60 666 22 911
C.III.5. Stát - odložená daňová pohledávka 047 14 807 14 807 74 336
C.III.6. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 048 179 293 35 000 144 293 15 000
C.III.7. Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 049
C.III.8. Jiné pohledávky 050 21 121 21 121 9 563
C.IV. Finanční majetek 051 487 703 0 487 703 363 916
C.IV.1. Peníze 052 748 748 592
C.IV.2. Účty v bankách 053 66 955 66 955 63 950
C.IV.3. Krátkodobý finanční majetek 054 420 000 420 000 299 374
D. Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 055 1 084 859 0 1 084 859 1 120 353
D.I. Časové rozlišení 056 29 312 0 29 312 22 564
D.I.1. Náklady příštích období 057 28 798 28 798 20 216
D.I.2. Příjmy příštích období 058 497 497 2 209
D.I.3. Kursové rozdíly aktivní 059 17 17 139
D.II. Dohadné účty aktivní 060 1 055 547 1 055 547 1 097 789

Účetní výkazy za rok 19992000
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Číslo Stav Stav
tis. Kč řádku k 31. 12. 1999 k 31. 12. 1998

PASIVA CELKEM 061 8 962 632 8 272 670

A. Vlastní jmění 062 5 419 122 5 276 747

A.I. Základní jmění 063 3 257 667 3 257 667
A.I.1. Základní jmění 064 3 257 667 3 257 667
A.I.2. Vlastní akcie 065
A.II. Kapitálové fondy 066 647 434 639 737
A.II.1. Emisní ážio 067
A.II.2. Ostatní kapitálové fondy 068 647 434 639 737
A.II.3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku 069
A.II.4. Oceňovací rozdíly z kapitálových účastí 070
A.III. Fondy ze zisku 071 445 616 435 887
A.III.1. Zákonný rezervní fond 072 432 048 415 264
A.III.2. Nedělitelný fond 073
A.III.3. Statutární a ostatní fondy 074 13 568 20 623
A.IV. Hospodářský výsledek minulých let 075 807 330 607 780
A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 076 807 330 607 780
A.IV.2. Neuhrazená ztráta minulých let 077
A.V. Hospodářský výsledek běžného účetního období 078 261 075 335 676

B. Cizí zdroje 079 3 001 671 2 581 586

B.I. Rezervy 080 295 017 295 000
B.I.1. Rezervy zákonné 081
B.I.2. Rezerva na kursové ztráty 082 17
B.I.3. Ostatní rezervy 083 295 000 295 000
B.II. Dlouhodobé závazky 084 0 0
B.II.1. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 085
B.II.2. Závazky k podnikům s podstatným vlivem 086
B.II.3. Dlouhodobé přijaté zálohy 087
B.II.4. Emitované dluhopisy 088
B.II.5. Dlouhodobé směnky k úhradě 089
B.II.6. Jiné dlouhodobé závazky 090
B.III. Krátkodobé závazky 091 2 406 654 2 086 586
B.III.1. Závazky z obchodního styku 092 2 006 528 1 697 186
B.III.2. Závazky ke společníkům a sdružením 093 198 19 023
B.III.3. Závazky k zaměstnancům 094 29 668 1 431
B.III.4. Závazky ze sociálního zabezpečení 095 17 598 15 655
B.III.5. Stát - daňové závazky a dotace 096 351 186 328 466
B.III.6. Odložený daňový závazek 097
B.III.7. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 098
B.III.8. Závazky k podnikům s podstatným vlivem 099
B.III.9. Jiné závazky 100 1 476 24 825
B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 101 300 000 200 000
B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 102 100 000 200 000
B.IV.2. Běžné bankovní úvěry 103 200 000
B.IV.3. Krátkodobé finanční výpomoci 104

C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 105 541 839 414 337

C.I. Časové rozlišení 106 535 827 409 118
C.I.1. Výdaje příštích období 107 2 425 2 297
C.I.2. Výnosy příštích období 108 533 346 406 718
C.I.3. Kursové rozdíly pasivní 109 56 103
C.II. Dohadné účty pasivní 110 6 012 5 219
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Číslo Stav Stav
tis. Kč řádku k 31. 12. 1999 k 31. 12. 1998

I. Tržby za prodej zboží 01
A. Náklady vynaložené na prodej zboží 02
x Obchodní marže 03

II. Výkony 04 9 864 399 9 458 747
II.1. Tržby za prodej vlastních výkonů výrobků a služeb 05 9 699 991 9 315 532
II.2. Změna stavu vnitropod. zásob vl. výroby 06 564 68
II.3. Aktivace 07 163 844 143 147
B. Výkonová spotřeba 08 7 970 365 7 598 212
B.1. Spotřeba materiálu a energie 09 7 513 923 7 175 806
B.2. Služby 10 456 442 422 406
x Přidaná hodnota 11 1 894 034 1 860 535

C. Osobní náklady 12 564 727 504 086
C.1. Mzdové náklady 13 406 972 362 163
C.2. Odměny členům orgánů společnosti 14 3 041 3 234
C.3. Náklady na soc. zabezpečení 15 144 833 128 739
C.4. Sociální náklady 16 9 881 9 950
D. Daně a poplatky 17 15 182 12 415
E. Odpisy nehmotného a hmotného invest. majetku 18 721 227 696 327
III. Tržby z prodeje investičního majetku a materiálu 19 188 569 225 214
F. Zůstatková cena prodaného invest. majetku a materiálu 20 169 690 205 936
IV. Zúčtování rezerv a čas.rozlišení provozních výnosů 21
G. Tvorba rezerv a čas. rozlišení provozních nákladů 22 17 78 000
V. Zúčtování opravných položek do provoz. výnosů 23 30 860 39 276
H. Zúčtování opravných položek do provoz. nákladů 24 48 010 42 756
VI. Ostatní provozní výnosy 25 45 123 47 428
i Ostatní provozní náklady 26 63 306 58 447
VII. Převod provozních výnosů 27
J. Převod provozních nákladů 28
* Provozní hospodářský výsledek 29 576 427 574 486

VIII. Tržby z prodeje cen. papírů a vkladů 30 254 018 781 293
K. Prodané cen. papíry a vklady 31 252 600 773 987
IX. Výnosy z finančních investic 32 912 1 007
IX.1. Výnosy z CP a vkladů v podnicích ve skupině 33 285
IX.2. Výnosy z ostatních investičních CP a vkladů 34 500
IX.3. Výnosy z ostatních finančních investic 35 127 1 007
X. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 36 17 182 1 828
XI. Zúčtování rezerv do finančních výnosů 37
L. Tvorba rezerv na finanční náklady 38
XII. Zúčtování opravných položek do finančních výnosů 39
M. Zúčtování opravných položek do finančních nákladů 40 37 985
XIII. Výnosové úroky 41 16 849 42 168
N. Nákladové úroky 42 71 552 111 665
XIV. Ostatní finanční výnosy 43 746 1 145
O. Ostatní finanční náklady 44 9 301 11 921
XV. Převod finančních výnosů 45
P. Převod finančních nákladů 46
* Hospodářský výsledek z finančních operací 47 - 81 731 - 70 132

R. Daň z příjmu za běžnou činnost 48 177 968 169 507
R.1. splatná 49 118 439 169 916
R.2. odložená 50 59 529 - 409

51
** Hospodářský výsledek za běžnou činnost 52 316 728 334 847

XVI. Mimořádné výnosy 53 5 377 2 577
S. Mimořádné náklady 54 59 142 1 159
T. Daň z příjmu z mimořádné činnosti 55 1 888 589
T.1. splatná 56 1 888 589
T.2. odložená 57
* Mimořádný hospodářský výsledek 58 - 55 653 829

U. Převod podílu na HV společníkům 59
*** Hospodářský výsledek za účetní období 60 261 075 335 676

Hospodářský výsledek před zdaněním 61 440 931 505 772

Výkaz zisků a ztrát v plném rozsahu



Účetní výkazy za rok 1998
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Rozvaha v plném rozsahu Číslo Stav k 31. 12. 98 Stav
tis. Kč řád. Brutto Korekce Netto k 31. 12. 97

AKTIVA CELKEM 001 14 205 973 5 933 303 8 272 670 7 617 176

A. Pohledávky za upsané vlastní akcie 002

B. Stálá aktiva 003 12 058 491 5 710 891 6 347 600 5 972 180

B.I. Nehmotný investiční majetek 004 119 715 59 181 60 534 50 614
B.I.1. Zřizovací výdaje 005
B.I.2. Nehmotné výsledky výzkumné a obdob. činnosti 006
B.I.3. Software 007 76 805 33 632 43 173 36 417
B.I.4. Ocenitelná práva 008
B.I.5. Jiný nehmotný investiční majetek 009 29 959 25 549 4 410 7 929
B.I.6. Nedokončené nehmotné investice 010 12 951 12 951 6 268
B.I.7. Poskytnuté zálohy na nehmot. invest. majetek 011
B.II. Hmotný investiční majetek 012 11 368 165 5 651 710 5 716 455 5 392 156
B.II.1. Pozemky 013 70 686 70 686 61 111
B.II.2. Budovy, haly a stavby 014 6 322 104 2 982 646 3 339 458 3 058 185
B.II.3. Samostatné movité věci a soubory movit. věcí 015 3 615 605 1 884 731 1 730 874 1 648 745
B.II.4. Pěstitelské celky trvalých porostů 016
B.II.5. Základní stádo a tažná zvířata 017
B.II.6. Jiný hmotný investiční majetek 018 784 983 784 333 650 650
B.II.7. Nedokončené hmotné investice 019 555 536 555 536 598 549
B.II.8. Poskytnuté zálohy na hmotný investič. majetek 020 19 251 19 251 24 916
B.II.9. Opravná položka k nabytému majetku 021
B.III. Finanční investice 022 570 611 0 570 611 529 410
B.III.1. Podílové CP a vklady v podn. s rozhod. vlivem 023 487 705 487 705 476 804
B.III.2. Podílové CP a vklady v podn. s podst. vlivem 024 55 55 55
B.III.3. Ostatní investiční cenné papíry a vklady 025 80 620 80 620 52 551
B.III.4. Půjčky podnikům ve skupině 026
B.III.5. Jiné finanční investice 027 2 231 2 231

C. Oběžná aktiva 028 1 027 129 222 412 804 717 700 089

C.I. Zásoby 029 136 786 0 136 786 132 828
C.I.1. Materiál 030 128 664 128 664 119 411
C.I.2. Nedokončená výroba a polotovary 031 410 410 342
C.I.3. Výrobky 032
C.I.4. Zvířata 033
C.I.5. Zboží 034
C.I.6. Poskytnuté zálohy na zásoby 035 7 712 7 712 13 075
C.II. Dlouhodobé pohledávky 036 17 467 0 17 467 14 541
C.II.1. Pohledávky z obchodního styku 037 2 646 2 646 2 007
C.II.2. Pohledávky ke společníků a sdružení 038
C.II.3. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 039
C.II.4. Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 040
C.II.5. Jiné pohledávky 041 14 821 14 821 12 534
C.III. Krátkodobé pohledávky 042 508 960 222 412 286 548 379 221
C.III.1. Pohledávky z obchodního styku 043 387 150 222 412 164 738 290 410
C.III.2. Pohledávky ke společníkům a sdružení 044
C.III.3. Sociální zabezpečení 045
C.III.4. Stát - daňové pohledávky 046 22 911 22 911 8 450
C.III.5. Stát - odložená daňová pohledávka 047 74 336 74 336 73 928
C.III.6. Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 048 15 000 15 000
C.III.7. Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 049
C.III.8. Jiné pohledávky 050 9 563 9 563 6 433
C.IV. Finanční majetek 051 363 916 0 363 916 173 499
C.IV.1. Peníze 052 592 592 800
C.IV.2. Účty v bankách 053 63 950 63 950 172 699
C.IV.3. Krátkodobý finanční majetek 054 299 374 299 374

D. Ostatní aktiva - přechodné účty aktiv 055 1 120 353 0 1 120 353 944 907

D.I. Časové rozlišení 056 22 564 0 22 564 15 891
D.I.1. Náklady příštích období 057 20 216 20 216 15 599
D.I.2. Příjmy příštích období 058 2 209 2 209 292
D.I.3. Kursové rozdíly aktivní 059 139 139
D.II. Dohadné účty aktivní 060 1 097 789 1 097 789 929 016



2000
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Číslo Stav Stav
tis. Kč řádku k 31. 12. 1998 k 31. 12. 1997

PASIVA CELKEM 061 8 272 670 7 617 176

A. Vlastní jmění 062 5 276 747 4 943 515

A.I. Základní jmění 063 3 257 667 3 257 051
A.I.1. Základní jmění 064 3 257 667 3 257 667
A.I.2. Vlastní akcie 065 - 616
A.II. Kapitálové fondy 066 639 737 583 953
A.II.1. Emisní ážio 067
A.II.2. Ostatní kapitálové fondy 068 639 737 583 953
A.II.3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku 069
A.II.4. Oceňovací rozdíly z kapitálových účastí 070
A.III. Fondy ze zisku 071 435 887 424 020
A.III.1. Zákonný rezervní fond 072 415 264 402 244
A.III.2. Nedělitelný fond 073
A.III.3. Statutární a ostatní fondy 074 20 623 21 776
A.IV. Hospodářský výsledek minulých let 075 607 780 418 089
A.IV.1. Nerozdělený zisk minulých let 076 607 780 418 089
A.IV.2. Neuhrazená ztráta minulých let 077
A.V. Hospodářský výsledek běžného účetního období 078 335 676 260 402

B. Cizí zdroje 079 2 581 586 2 393 260

B.I. Rezervy 080 295 000 217 000
B.I.1. Rezervy zákonné 081
B.I.2. Rezerva na kursové ztráty 082
B.I.3. Ostatní rezervy 083 295 000 217 000
B.II. Dlouhodobé závazky 084 0 0
B.II.1. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 085
B.II.2. Závazky k podnikům s podstatným vlivem 086
B.II.3. Dlouhodobé přijaté zálohy 087
B.II.4. Emitované dluhopisy 088
B.II.5. Dlouhodobé směnky k úhradě 089
B.II.6. Jiné dlouhodobé závazky 090
B.III. Krátkodobé závazky 091 2 086 586 1 376 260
B.III.1. Závazky z obchodního styku 092 1 697 186 1 179 256
B.III.2. Závazky ke společníkům a sdružením 093 19 023 104 086
B.III.3. Závazky k zaměstnancům 094 1 431 1 054
B.III.4. Závazky ze sociálního zabezpečení 095 15 655 13 249
B.III.5. Stát - daňové závazky a dotace 096 328 466 58 057
B.III.6. Odložený daňový závazek 097
B.III.7. Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 098
B.III.8. Závazky k podnikům s podstatným vlivem 099
B.III.9. Jiné závazky 100 24 825 20 558
B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 101 200 000 800 000
B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 102 200 000 200 000
B.IV.2. Běžné bankovní úvěry 103 600 000
B.IV.3. Krátkodobé finanční výpomoci 104

C. Ostatní pasiva - přechodné účty pasiv 105 414 337 280 401

C.I. Časové rozlišení 106 409 118 269 120
C.I.1. Výdaje příštích období 107 2 297 2 003
C.I.2. Výnosy příštích období 108 406 718 266 655
C.I.3. Kursové rozdíly pasivní 109 103 462
C.II. Dohadné účty pasivní 110 5 219 11 281
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Číslo Stav Stav
tis. Kč řádku k 31. 12. 1998 k 31. 12. 1997

I. Tržby za prodej zboží 01
A. Náklady vynaložené na prodej zboží 02
x Obchodní marže 03

II. Výkony 04 9 458 747 9 228 679
II.1. Tržby za prodej vlastních výkonů výrobků a služeb 05 9 315 532 9 152 902
II.2. Změna stavu vnitropod. zásob vl. výroby 06 68 154
II.3. Aktivace 07 143 147 75 623
B. Výkonová spotřeba 08 7 598 212 7 598 717
B.1. Spotřeba materiálu a energie 09 7 175 806 7 211 040
B.2. Služby 10 422 406 387 677
x Přidaná hodnota 11 1 860 535 1 629 962

C. Osobní náklady 12 504 086 467 749
C.1. Mzdové náklady 13 362 163 335 808
C.2. Odměny členům orgánů společnosti 14 3 234 2 949
C.3. Náklady na soc. zabezpečení 15 128 739 119 277
C.4. Sociální náklady 16 9 950 9 715
D. Daně a poplatky 17 12 415 18 344
E. Odpisy nehmotného a hmotného invest. majetku 18 696 327 596 219
III. Tržby z prodeje investičního majetku a materiálu 19 225 214 268 137
F. Zůstatková cena prodaného invest. majetku a materiálu 20 205 936 232 615
IV. Zúčtování rezerv a čas. rozlišení provozních výnosů 21
G. Tvorba rezerv a čas. rozlišení provozních nákladů 22 78 000 137 000
V. Zúčtování opravných položek do provoz. výnosů 23 39 276 23 933
H. Zúčtování opravných položek do provoz. nákladů 24 42 756 60 872
VI. Ostatní provozní výnosy 25 47 428 31 546
I. Ostatní provozní náklady 26 58 447 27 654
VII. Převod provozních výnosů 27
J. Převod provozních nákladů 28
* Provozní hospodářský výsledek 29 574 486 413 125

VIII. Tržby z prodeje cen. papírů a vkladů 30 781 293 23 541
K. Prodané cen. papíry a vklady 31 773 987 23 541
IX. Výnosy z finančních investic 32 1 007 1 359
IX.1. Výnosy z CP a vkladů v podnicích ve skupině 33
IX.2. Výnosy z ostatních investičních CP a vkladů 34 1 359
IX.3. Výnosy z ostatních finančních investic 35 1 007
X. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 36 1 828 8
XI. Zúčtování rezerv do finančních výnosů 37
L. Tvorba rezerv na finanční náklady 38 - 57
XII. Zúčtování opravných položek do finančních výnosů 39
M. Zúčtování opravných položek do finančních nákladů 40
XIII. Výnosové úroky 41 42 168 30 032
N. Nákladové úroky 42 111 665 97 400
XIV. Ostatní finanční výnosy 43 1 145 12 501
O. Ostatní finanční náklady 44 11 921 15 820
XV. Převod finančních výnosů 45
P. Převod finančních nákladů 46
* Hospodářský výsledek z finančních operací 47 - 70 132 - 69 263

R. Daň z příjmu za běžnou činnost 48 169 507 77 008
R.1. splatná 49 169 916 190 072
R.2. odložená 50 - 409 - 113 064

51
** Hospodářský výsledek za běžnou činnost 52 334 847 266 854

XVI. Mimořádné výnosy 53 2 577 2 194
S. Mimořádné náklady 54 1 159 7 927
T. Daň z příjmu z mimořádné činnosti 55 589 719
T.1. splatná 56 589 719
T.2. odložená 57
* Mimořádný hospodářský výsledek 58 829 - 6 452

U. Převod podílu na HV společníkům 59
*** Hospodářský výsledek za účetní období 60 335 676 260 402

Hospodářský výsledek před zdaněním 61 505 772 338 129

Výkaz zisků a ztrát v plném rozsahu



Právo akcionář uplatňuje zejména na valné hromadě, kde má právo hlasovat, požadovat

a dostat vysvětlení k záležitostem společnosti, které jsou předmětem jednání valné hromady,

a uplatňovat návrhy a protinávrhy, přičemž musí respektovat jednací řád valné hromady.

Akcionář má právo na podíl ze zisku společnosti (dividendu), který valná hromada podle

hospodářského výsledku schválila k rozdělení. Dividenda a tantiéma je splatná do tří měsíců

ode dne, kdy bylo přijato usnesení valné hromady o rozdělení zisku. Po zrušení společnosti

likvidací má akcionář právo na podíl na likvidačním zůstatku. Majitelé akcií mohou uplatňovat

svá majetková práva spojená s cenným papírem v sídle společnosti emitenta. Všem majitelům

cenných papírů emitent oznámí písemnou formou jméno banky nebo jiné, k tomu oprávněné

osoby, jejímž prostřednictvím budou výnosy z cenného papíru vypláceny. Rozhodný den pro

výplatu dividend je den, kdy bylo přijato usnesení valné hromady o rozdělení zisku, pokud

valná hromada nestanoví jiné datum.

Informace akcionářům2000
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Prohlášení o věrohodnosti údajů uvedených
ve výroční zprávě společnosti
Severočeská energetika, a. s., za rok 2000

Odpovědné osoby: Ing. Jiří Koutecký (r. č. 510613/336)

Vedoucí sekce Správa společnosti

Prohlašuji, že veškeré údaje uvedené ve výroční zprávě včetně textů odpovídají skutečnosti,

vyjma ekonomických výkazů a Přílohy k účetní závěrce.

Ing. Petra Holomková (r. č. 685201/0660)

Vedoucí sekce Kontroling

Prohlašuji, že údaje uvedené v ekonomických výkazech a v Příloze k účetní závěrce odpo-

vídají skutečnosti.

Údaje o auditorech, kteří ověřili účetní závěrky emitenta za poslední tři účetní období:

Rok 1998: Auditorská společnost: A & CE Auditoři a znalci Praha, s. r. o.

Praha 4, Bělehradská 17

licence KA ČR číslo 157

Ing. Rostislav OTŘÍSAL, CSc.

auditor a ředitel společnosti

Auditor: Ing. Zdeněk RABAS

nezávislý auditor

dekret KA ČR číslo 647

Rok 1999: Auditorská společnost: ERNST & YOUNG AUDIT s. r. o.

Praha 2, Mánesova 28

auditorská licence KA ČR číslo 137

Auditor: Ing. Eva DEKASTELLOVÁ

auditor

dekret KA ČR číslo 759

Rok 2000: Auditorská společnost: ERNST & YOUNG AUDIT s. r. o.

Praha 2, Mánesova 28

auditorská licence KA ČR číslo 137

Auditor: Ing. Eva DEKASTELLOVÁ

auditor

dekret KA ČR číslo 759

Prohlášení o věrohodnosti údajů

84



2000

85

Výklad pojmů a zkratek

Call centrum
Centrální středisko telefonických služeb, zajišťující
některé služby a vyřizující část požadavků
zákazníků.

Cejchovna
Středisko provádějící opravy a nastavení elektro-
měrů a nestavení přijímačů HDO.

Denní maximum
Maximální hodinová hodnota výkonu v průběhu
jednoho kalendářního dne.

Diagram zatížení
Průběh hodinových hodnot výkonů v průběhu
jednoho kalendářního dne.

Distribuční soustava
Část elektrizační soustavy v majetku REAS
o napětí kV a nižší.

Elektrizační soustava
Soubor zařízení pro výrobu, přenos, distribuci,
dodávku a užití elektřiny, včetně řídících,
ochranných, zabezpečovacích a informačních
systémů.

Hromadné dálkové ovládání (HDO)
Zařízení umožňující přepínání nízkého a vyso-
kého tarifu pomocí signálu šířeného po vodičích
rozvodné sítě.

Maximální zatížení
Naměřené maximum odběru elektřiny v přísluš-
ném časovém období.

Modul SAP CO
Informační systém pro Kontroling.

Modul SAP MM
Informační systém pro logistiku.

MOO
Maloodběr obyvatelstvo - kategorie odběratelů,
jejichž odběrné zařízení je připojeno na rozvodné
zařízení nízkého napětí, odběr slouží k uspoko-
jování osobních potřeb zákazníka a příslušníků
jeho domácnosti.

MOP
Maloodběr podnikatelé - kategorie odběratelů,
jejichž odběrné zařízení je připojeno na rozvodné
zařízení nízkého napětí, odběr neslouží k uspoko-
jování osobních potřeb zákazníka a příslušníků
jeho domácnosti.

NN
Nízké napětí - rozvodné zařízení o napětí mezi
fázemi do 1 kV.

Obchodní kancelář
Kontaktní místo pro zákazníka za účelem vyřizo-
vání smluvních vztahů.

OIS
Obslužný informační systém - systém umožňující
vyřizování požadavků zákazníků na poskytování
služeb na jediném konkrétním místě.

Poradenské středisko
Kontaktní místo pro zákazníka se zdrojem infor-
mací v oblasti užití, nákupu a prodeje elektrické
energie.

PPC
Paroplynový cyklus - technologie jednotky na vý-
robu tepla a elektrické energie.

Procesní řízení
Organizace a řízení podle procesů - již ne podle
odborností.

Přenosová soustava
Část elektrizační soustavy v majetku ČEPS, a. s.,
tvořená přenosovými zařízeními v napěťové
hladině 400 kV, 220 kV a 110 kV.

REAS
Rozvodná energetická akciová společnost -
regionální společnost, která zajišťuje dodávku
a prodej elektřiny konečným spotřebitelům.

SAP
Dodavatel kompletního informačního systému.

SAP R/3
Podnikový informační systém.

SDH
Synchronní digitální hierarchie.

SŘP
Systém řízení provozu - umožňuje reálné nasa-
zení, provozování a údržbu rozsáhlých projektů
prostřednictvím softwaru WEB (je součástí OIS).

Střediska obchodních služeb
Střediska poskytují veškeré služby pro zákazníky
připojené ze sítě NN.

Studie EIA
Studie o posouzení vlivu stavby na životní
prostředí, vycházející ze zákona č. 244/92 Sb.

Užitečná dodávka
Dodávka elektřiny konečným odběratelům (beze
ztrát).

Výkonová bilance
Vyrovnání nabídky s poptávkou v oblasti elektric-
kého výkonu.

VN
Vysoké napětí - rozvodné zařízení o napětí mezi
fázemi od 1 kV do 52 kV.

VO
Velkoodběratelé - kategorie odběratelů, jejichž
odběrné zařízení je připojeno na rozvodné
zařízení vysokého a velmi vysokého napětí.

VVN
Velmi vysoké napětí - rozvodné zařízení o napětí
mezi fázemi nad 52 kV.

WAN
Wide area network - datová síť, pokrývající celý
region.
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